
Zakoni i sistemi socijalne zaštite ih gotovo ne prepoznaju, ali zato društvo sa mnoš-
tvo predrasuda gleda na samohrane roditelje, a slično je i sa decom samohranih rodi- 
telja. U začaranom krugu nezaposlenosti, materijalne ugroženosti i nemogućnosti 
naplate alimentacije od drugog roditelja, treba odgajati decu i izvesti ih na pravi put.

Digitalna
poljoprivreda
budućnost Srbije
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Novi smer u Gimnaziji
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21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rsMedicinska laboratorija

Između društvenog zanemarivanja i ugrožene egzistencije

Cene
Raspisani povoljni krediti

Samohrani
roditelj u začaranom
krugu beznađa

Traži se više od 300 radnika
Na Sajmu zapošljavanja u Kuli, oko 25 poslodavaca ponudilo više od trista 
radnih mesta.Na Sajmu ponuda radnih mesta od strane kompanija čiji su 
fabrički pogoni u izgradnji u industrijskoj zoni Kula.

Održan Sajam zapošljavanja u Kuli

 ● ●  strana 4

 ● ●  strana 5Počela isplata subvencija

Popusti za 
penzionere

Kancelarija za upravljanje javnim
ulaganjima izdvaja sredstva

U najavi
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Promocija senior kartica u 
Malom Iđošu

veće za tri odsto
Rast cena u odnosu na 2016. godinu

Ana Brnabić, premijerka Srbije, otvorila
nedavno prvu digitalnu farmu na Krivaji

 ● ●  strana 8

rekonstrukcija 
Bolnice u Vrbasu
Zbog složenosti projekta, verovatno  će se 
rekonstrukcija Bolnice raditi po određe-
nim fazama. Početak radova najverovatni-
je do kraja godine.

Za buduće 
informatičare
Budući srednjoškolci ukoliko 
su talentovani za informatiku, 
mogu se prijaviti za novi smer 
namenjen upravo učenicima sa 
posebnim sposobnostima za ra-
čunarstvo i informatiku. Zain-
teresovani učenici treba da po-
lože prijemni ispit iz matematike.

Novi trener
RK “Vojvodina”

Boris Rojević, Vrbašanin
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Mart je mesec značajnih za-
pravo istorijskih datuma, od 
onoga  datuma kada se 1941.
godine u Beogradu uzvikivalo 

„bolje rat nego pakt“, do onog 
12. marta 2003. godine kada je 
streljan ispred Vlade prvi  de-
mokratski izabrani premijer 
dr Zoran Đinđić. Tu je i da-
tum smrti, a možda i ubistva u 
Hagu, kako neki smatraju, ne-
kadašnjeg predsednika Slobo-
dana Miloševića. U značajnije 
datume istog meseca, svakako 
treba uvrstiti devetomartov-
ske demonstracije 1991. godi-
ne kada je tadašnji predsednk 
izveo tenkove na ulice Beogra-
da - zbog demonstracija. Šta 
su nam svi ovi datumi doneli 
ili odneli, teško je reći, raziči-
ti su stavovi i istoričara i ana-
litičara. I baš zbog takog razli-
čitog tumačenja raznih istorij-
skih datuma i njihovog vred-
novanja, mi danas živimo ova-
ko, ili na iste stvari gledamo 
onako. Ipak, ne može se zao-
bići po značaju petnaestogo-
dišnjica od ubistva premijera, 
jer tim ubistvom je propušte-
na šansa da ta generacija do-
živi i okusi nešto normalnijeg 
života i da ima funkcionalniju 
i normalniju državu, pre nego 
što se dogodi da se svi strmo-
glavimo u nenormalnost, ča-
motinju, tavorenje i jednom 
rečju apatiju, koju da je ne do-
življavаmo danas, nikada ne 
bismo mogli  pretpostaviti na 

osnovu slavne istorije koju su 
nas učili. Danas ne postoji ni-
šta što bi tu žrtvu ubistva pre-
mijera moglo da opravda. Zato 
što danas živimo vreme apati-
je, apstinencije svakojake vrste, 
ali najpre apstinencije od nor-
malnog života. Živimo u vre-
menu u kojem se čini ni mla-
đe generacije ne dotiče buduć-
nost, a kamoli one koje su otiš-
le već u siromašnu starost koju 
nisu verovali da će dožveti na-
kon višedecenijskog rada i živ-
ljenja u jednom sistemu. Živi-
mo budućnost koja mora biti 
neizvesna i koja ne može ništa 
novo da porodi, sem konzu-
merske ideje i otvaranje raznih 
supermarekta i šoping molova 
koji podstiču takvu budućnost. 
Danas je digitalizacija i tehno-
logija ubila prirodnu ljudsku 
radoznalost, kritički duh ne 
postoji, nove generacije niko 
nije učio razlici između umet-
nosti i kiča, niko ih nije učio 
etičkim i estetičkim kategori-
jama i moralnim vrednosti-
ma. Postoji samo diktat nov-
ca, samo diktat grabeži i ništa 
više. Danas živimo u jednom 
nesrećenom dehumanizova-
nom društvu. Ipak, da ne bude 
sve tako crno, ostaje nam pa-
ralelna realnost koju sami  mo-
ramo da domišljamo, to su nas 
valjda naučile ove  tri posled-
nje decenije, život od devede-
setih na ovamo....

Nije sve tako crno
Redakcijski komentar

Ja mogu sve
Ksenija Mijatović u Vrbasu – Pozitivna psihologija 

Tokom interakcije sa poseti-
ocima tribine, mahom žena-
ma, Ksenija je ukazala na zna-
čaj osnaživanja žena. „Kroz 
mnogobrojne radionice koje 
sam širom Srbije održala, če-
sto sam se susretala sa žena-

ma koje imaju unutrašnje sla-
bosti i nemogućnost da se izra-
ze. Zapravo postoje unutraš-
nje stege koje nedozvoljavaju 

da žene nešto učine, kažu, is-
polje,  i  da se ostvare. Odu-
vek me je zanimalo šta je to što 
spreči ženu da živi svoj pun ži-
vot. Jako je važno da kroz ra-
zne edukacije pokušamo da 
se oslobodimo stega“, poru-
čila je Ksenija. Nakon preda-
vanja ona je izrazila zadovolj-
stvo zbog velikog broja prisut-
nih, ali i činjenicom da su je 
lepo prihvatili, učestvovali u 
vežbama, postavljali pitanja i 
iznosili svoje mišljenje. „Divni 
su ljudi koji su učestvovali na 
predavanju. Sve je bilo usmere-
no na tome da žene osete da je 
život lep, moćan, da čak i ono 

što nam je mana možemo vi-
deti kao svoju vrlinu. Ono što 
žena ima i može da ponudi, je 
mnogo više od onoga što ona 
nekada misli da ima. Nadam 
se da će moja priča biti inspi-
racija ženama da razmisle o ži-

votu i na neki način razmisle 
koji segment života bi mogle 
da unaprede. Žene uz rad na 
sebi i svesnost mogu da elimi-

nišu stres ili bar da ga svedu na 
najmanju moguću meru“, re-
kla je Ksenija. “Na predavanju 

je bilo mnogo visokoobrazova-
nih građana, to su žene izutet-
no visoke svesnosti, a to većin-
ski nije ciljna grupa” zaključi-
la je Ksenija. Na ideju da or-
ganizuje predavanje pozitiv-
ne psihologije, o osnaživanju 
žena, došla je predsednica Ko-

misije za ostvarivanje rodne 
ravnopravnosti u opštini Vr-
bas, Marjana Maraš. „Ovakva 
predavanja su veoma značajna 
za žene. U narednom perio-
du ćemo sprovoditi slična pre-
davanja i radionice, i pokuša-

ćemo da animiramo građane 
da se uključe u što većem bro-
ju“, istakla je Maraš. Pre po-
četka predavanja, predsednik 
opštine, Milan Glušac, pod-
setio je prisutne da je Komisi-
ja za ostvarivanje rodne rav-
nopravnosti u opštini Vrbas 
formirana  2005. godine.  Iako 
su žene u ukupnom broju sta-
novnika Srbije mnogo brojni-
je, čak 195.000 ima više žena 
nego muškaraca, u mnogim 
segmentima društva očigled-
na je neravnopravnost. 

Direktorica Pokrajinskog 
zavoda za rodnu ravnoprav-
nost, Diana Milović iznela je 
podatke o nezaposlenosti žena, 
kojih je mnogo više u odno-
su na muškarce, čak 38 odsto 
više nezaposlenih žena. „Na 
žalost statistika kaže da žene 
u svakom pogledu imaju ma-
nje prava u osnosu na muškar-
ce, a mi smo tu da pokušamo 

da to ispravimo. Naši zakoni 
su dobri, i tu ne postoji pro-
blem, nama je problem druš-
tvo. Rodna ravnopravnost je 
društveni problem“, rekla je 
Milović.    

                                           S.K.

• Kroz edukativno predavanje u cilju osnaživanja žena, pod nazivom „Ja 
mogu sve“, Ksenija Mijatović, nekada poznata pevačica pop muzike, a sada 
psiholog - motivacioni predavač, pokušala je da animira vrbasku publiku. 

“Ne možemo se baviti  pravima žena, ako ne uključimo muš-
karce. Jaz među polovima nije dobar, upućeni smo da živi-
mo zajedno, da stvaramo zajedno, a samim tim da zajedno 
učestvujemo u razvoju društva”, rečeno je na predavanju.

Jaz među polovima

Publika na predavanju

Ksenija Mijatović
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Cilj razgovora,  bio je da se 
unapredi rad Opštinskog šta-

ba za vanredne situacije i spre-
mno dočekaju sve eventualne 
neprilike u budućnosti.
“Cilj naše posete je da anali-
ziramo sve preduzete mere, i 
operativne i administrativne, 
koje su neophodne za dobro 

funkcionisanje štabova. Če-
kamo visoke vodostaje reka i 

važno je da štabovi pre toga 
dobro organizuju sve službe, 
što je i preporuka Ministarstva 
za unutrašnje poslove i Uprave 
za vanredne situacije. Nakon 
analize daćemo predloge mera 
kako unaprediti funkcionisa-

nje, a organizovaćemo i zajed-
ničku instruktažu za sve op-
štinske štabove”, rekao je Mi-
lan Novaković, načelnik Juž-
no-bačkog upravnog okruga i 
komadant Štaba za vanredne 
situacije JBUO.

Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas i komadant 
OŠVS, ocenio je da Opštinski 
štab dobro funkcioniše, kao i 
da postoji  stalna koordinaci-
ju među službama koje ima-
ju svoje predstavnike u štabu .“Bitno je da nismo imali nika- kvih problema u prethodnom 

periodu. Ojačali smo sve delo-
ve štaba i uz one koji su oba-
vezni da budu u njegovom sa-
stavu, mi uvek imamo podrš-
ku privrednika koji su spremni 
da nam pomognu svojom lo-
gistikom. 

Ukoliko bude potrebno, naš 
Opštinski štab za vanredne si-
tuacije sigurno je spreman da 
reaguje veoma brzo”, rekao je 
Glušac.

POLITIKA

Cilj - što  spremniji za vanredne situacije
Predstavnici Uprave za vanredne situacije u Vrbasu

Verbalni incident
U SO Srbobran nema mesta za uvrede na rodnoj osnovi

Ubrzo nakon izgovorenih 
reči na račun predsednice SO 

Alargić,  izvinjenje predsedni-
ci SO uputili su zatim Zoran 
Janković, odbornik čije su reči 
izazvale incident, i Branko Ga-
jin, odbornik ove Grupe gra-
đana. Međutim, ova izvinje-
nja nisu ocenjena kao iskre-
na, rečeno je na konferenciji za 
medije koju je nakon sednici 
SO održala Odbornička gru-
pa Aleksandar Vučić – Srbija 
pobeđuje i rukovodstvo op-
štine Srbobran. “Ovakav go-
vor je grubo kršenje Poslovni-

ka o radu SO Srbobran i igno-
risanje rodne ravnopravnosti 

u Skupštini, gde 45 odsto od-
bornika čine žene, a Srbobran 
spada u red malobrojnih opšti-
na gde su žene u velikom broju 

učesnice u donošenju odluka i 
vođenju javnih poslova. Izjava 

da li se neko ostvario kao maj-
ka zadire u najdublja oseća-

nja i kršenje 
je osnovnih 
prava svake 
žene. Pošto 
odbornička 
grupa ‘Bran-
ko Gajin’ nije 
r e a g o v a l a 
na ove reči 
u momentu 
kada su izgo-
vorene, to do-
kazuje da ima 

isti stav kao i odbornik Jan-
ković. Odbornička grupa SNS 
najoštrije osuđuje ovakvo po-
našanje”, rekla je Nataša Ni-

kolić, predsednica OG Alek-
sandar Vučić - Srbija pobeđuje.

Potrebno 300 radnika
Sajam zapošljavanja u Kuli

Najveći broj radnika traži 
kompanija „Fiorano“, koja tre-
nutno gradi fabrički pogon u 
industrijskoj zoni u Kuli, kao 
i kompanija „Euroin“,  koja 
takođe gradi fabriku u Kuli, 
a traži oko 100 radnika , dok  
je kompanija „Seveplant“ već 

počela sa radom. Prema re-
čima predsednika Skupštine 
opštine Kula Velibora Milo-
jičića bez uređene industrij-
ske zone opština Kula nije bila 
u mogućnosti da privuče in-
vestitore, a da je sada upravo 

najveća potražnja iskazana za 
kompanijom „Fiorano“, koja 
planira da tokom septembra 
2018.  godine počne sa radom 
i ukupno zaposli 300 radnika. 
On je rekao da je važno to što 
pored novih kompanija koje 
grade svoje fabričke pogone, i  

neke postojeće  firme iskazu-
ju potrebe za novim zapošlja-
vanjem radnika. Sajam zapo-
šljavanja je održan u prosto-
rijama Mađarskog kulturnog 
centra „Nepker“, a organizo-
vala ga je NСЅ i opština Kula.

• Devetnaesta sednica Skupštine opštine ostala je u senci verbalnog inciden-
ta u kojem je odbornik Zoran Janković iz GG “Branko Gajin” uvredio pred-
sednicu Skupštine opštine Srbobran Milenu Alargić na rodnoj osnovi. Op-
štinski odbori SNS i SPS traže ostavku odbornika Jankovića.

• Na Sajmu zapošljavanja, koji je n održan u Kuli, 
oko 25 poslodavaca je ponudilo više od 300 rad-
nih mesta, a Sajam je obeležila velika zaintere-
sovanost nezaposlenih  lica i po prvi put ponu-
da kompanija čiji su fabrički pogoni u izgradnji.

• Početkom nedelje je u Vrbasu, u prisustvu predstavnika Uprave za vanredne situacije, održan je sastanak štabova za vanred-
ne situacije opštine Vrbas i Južno-bačkog upravnog okruga.

Odbornice iz ove grupe najavile su da će ubuduće svaki put 
kada odbornik Janković izađe na govornicu napuštati skup-
štinsku salu. Ova reakcija ponavljaće se sve dok Janković ne 
podnese ostavku na mesto odbornika. Ostavku Jankovića za-
tražio je i lokalni odbor SPS-a.

Žene će napuštati sednicu dok Janković govori

Konferencija za medije

Sajam obrazovanja

Sastanak štabova
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Osiguranje u poljoprivredi, 
ishrana sitnih životinja, pravi-

lan uzgoj organske proizvod-
nje i zdrave hrane, bile su naj-

važnije teme radionice održa-
ne u organizaciji „Dunav osi-
guranje“, “Agropress“ i Kucur-

skog udruženja mladih(KUM). 
Radionica za poljoprivredni-
ke, početnike i žene, nedavno 
je održana  u Kucuri kada je 
istovremeno snimana i emi-
sija „Znanje imanje“, okupila 
je veliki broj mladih poljopri-

vrednika, paora iz mesta, kao 
i one iz okruženja. Radionicu 

je otvorio Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, koji je 

rekao da lokalna samoupra-
va mnogo toga čini u interesu 
poljoprivrednika i da imaju 

veliku podršku kroz niz mera 
koje se sprovode, a kao jednu 
od najznačajnijih naveo je uvo-
đenje subvencionisanih kama-
ta za kredite za koje se prija-
vilo preko 100 paora sa ovog 
područja. Za mlade poljopri-

vrednike bio je značajan i raz-
govor sa Radivojem Nadlač-

kim, savetni-
kom ministra 
poljoprivrede, 
šumarstva i 
vodoprivre-
de, koji je go-
vorio u uslo-
vima ovogo-
dišnjih kon-
kursa kod 
Ministarstva 
poljoprivre-
da i sredstva 
iz fonda koje 
je obezbedila 
država, kao i 

o načinu konkurisanja za bes-
povratna sredstva iz IPARD 
programa, koji daje prioritet 
mladim paorima. Radionica-
je ponudila potrebna saznanja 
oko osiguranja useva, plodova, 
premija o čemu je govorio Mir-
ko Dmitrašinović, šef Odelje-
nja za internu prodaju „Dunav 
osiguranja“ u Vrbasu, rekavši 
da je i Ministarstvo poljopri-
vrede uočilo značaj osiguranja, 
pa je registrovanim proizvođa-
čima obezbedilo povrat premi-

je u visini od 40 posto, tako da 
umesto početnih 2000 dinara 

za osiguranje jednog hektara 

pšenice treba izdvojiti 1200 di-
nara. On je prezentovao i dru-

ge vrste osiguranja. Interesan-
tno je bilo i izlaganje profeso-

ra dr Luke Radoje, koji je go-

vorio o pravilnom uzgoju or-
ganske proizvodnje.

Mahuna graška ne sme da puca
Saveti PSS - Vrbas

Potrebno je izvršiti pravovre-
menu obradu zemljišta, koje 
se obrađuje na 25 cm dubine. 
Za setvu ozimog graška, obra-
du treba izvršiti tokom leta, a 
za jari, tokom jeseni. Pripre-
ma zemljišta za setvu sastoji 
se od tanjiranja i drljanja radi 
usitnjavanja i ravnanja povr-
šine, a to se obavlja setvospre-
mačom. Kultiviranje zemljišta 
se vrši pred setvu na najviše 8 
do 10 cm dubine. Kada je u pi-
tanju đubrenje,stočni grašak 
kao pretkultura utiče na po-
većanje prinosa sledećih kul-
tura koje dolaze na istu povr-
šinu, za 10 do 30 %. Đubri se 
s 40 - 80 kg/ha azota, 70 - 80 
kg/ha fosfora i 80 do 120 kg/
ha kalijuma. Fosfor i kalijum 
dodaju se u osnovnoj obradi, 
a azot najmanje 2 - 3 nedelje 
pred setvu. Nega useva obav-
lja se drljanjem u svrhu razbi-
janja pokorice, suzbijanje ko-
rova, navodnjavanje (ako dođe 

do suše) i prihranjivanje (po 
potrebi).Prolećna setva obav-
lja se što ranije (kraj februa-
ra, početak marta). Količina 
semena stočnog graška zavisi 
od cilja gajenja i gustine setve 
(sklopa). Za proizvodnju zele-
ne mase upotrebljava se 150 do 
180 kg/ha semena, a za proi-
zvodnju semena graška, seje se 
50 - 70 kg/ha zavisno od raz-
maka redova, zemljišta i roka 
setve.Budući da ima zeljastu 
mekanu stabljiku, koja nara-
ste vrlo visoko treba potporu 
da ne polegne. Kao potpora 
(nosač) mogu služiti različi-
te kulture koje imaju približ-
no isti ritam rasta kao i gra-
šak kao i koje su otporne na 
poleganje, a u vreme korišće-
nja su vrlo kvalitetne.Kao no-
sač mogu se koristiti krmne i 
uljane repice i repe, ozima raž 
diploidne i tetraploidne sor-
te, tritikale, sorte pšenice čvr-
stog busena koje manje pole-

žu i sorte ozime zobi. Za ze-
lenu krmu i direktnu hranid-
bu s polja smese graška i žita-
rice koriste se po potrebi, već 
krajem aprila, ako je nosač raž, 
prvom polovinom maja ako je 
nosač tritikale, u drugoj polo-
vini maja s nosačem pšenicom, 
a za siliranje u mlečnoj zrelosti 
pšenice kao i za zrno u punoj 
zrelosti pšenice. Za proizvod-
nju zrna treba koristiti sorte 
belog cveta jer njihovo zrno 
ne sadrži puno tanina (slatki 
grašak). Smese u kojima je no-
sač ozima zob, koriste se za di-
rektnu ishranu s polja do sre-
dine juna (formiranje mahuna 
graška) kada se siliraju.Žetva 
se obavlja kada je većina ma-
huna u zrelom stanju. Najbo-
lje je žeti jednofazno kombaj-
nima. Ne sme se dozvoliti da 
usev prezre, jer tada mahuna 
puca i dolazi do gubitka zrna. 

dip. ing Vladmir Rankov

Edukacije za mlade poljoprivrednike
Radionica, osiguranja u poljoprivredi, nedavno održana u Kucuri

• „Podrška poljoprivredi i poljoprivrednicima nije bila nikada veća, samo prošle godine isplatili smo na ime raznih konkursa 
za poljoprivrednike šesto miliona dinara i svim učesnicima su podeljena sredstva“, rekao je Radivoje Nadlački, savetnik mini-
stra poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede.

„Ministarstvo poljoprivrede je ras-
pisalo konkurse koji su veoma po-
voljni  za mlade poljoprivrednike 
i početnike. Čak je i administra-
tivna procedura potpuno olakša-
na, a krediti za koje su u moguć-
nosti da apliciraju su sa veoma po-
voljnim kamatama. Izdvojena su 
za te namene veća sredstva nego 
lane, a kao što je poznato prošle 
godine smo isplatili sredstva svima koji su aplicirali“, re-
kao je Radivoje Nadlački, savetnik ministra poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede.

Konkursi podrške

„Došli smo na radionicu i pozva-
li malinare iz Odžaka, Kule i regi-
ona da se interesujemo za mogu-
će pogodnosti oko nabavke vešta-
ka i đubriva za malinarsku proi-
zvodnju. Povoljna nabavka kva-
litetnog đubriva za nas bi bila ve-
oma značajna  podrška s obzirom 
da prošle godine otkupna cena nije 
bila povoljna za malinare, a bila je i sušna godina. Međutim, 
mi smo prošle godine osnovali i našu zadrugu gde se od sto 
naših članova nalazi  oko pedesetak, kako bi zaštitili našu 
proizvodnju na ovom terenu i bili konkurentni i profitabil-
ni, što smo uspeli sa zadrugom“, kaže Viktor Grešak, pred-
sednik Bačkih malinara.

Naša zadruga

„Za pravilan uzgoj povrća važan je 
plodored i održavanje zelenih po-
vršina. Za organasku proizvodnju 
važna su ekološka zaštitna sred-
stva u borbi sa štetočinama, kao i 
organski preparati za prihranu, što 
je čini i skupom proizvodnjom.Su-
ština organske proizvodnje je higi-
jena zemljišta“,  rekao je dr Luka 
Radoja.

Higijena zemljišta
Edukacija u Kucuri

Mladi poljoprivrednici
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Digitalna poljoprivreda, 
budućnost Srbije

Uz podršku Vlade Srbije i 
EU kroz projekat Antares i 
uz pomoć i realizaciju Insti-

tuta BioSens realizovana je 
ideja o prvoj digitalnoj farmi 
na Poljoprivrednom gazdin-

stvu „Krivaja“ d.o.o. nadomak 
Bačke Topole, koja je otvore-

na 20.marta. Osmišljavanjem 
ovog projekta od strane Bio-
Sens ratari ovog gazdinstva će 

ostvariti bitne uštede u proi-
zvodnji, a uvećaće i poboljšati 
kvalitet useva,  koristeći savre-

menu opremu, moderne trak-
tore, savremne uređaje i poljo-

privredne alate, senzore, robo-
te i satelitske mape. Uz pomoć 
ovog Instituta poljoprivredni-

ci Srbije biće u prilici da pro-
đu besplatnu obuku IT agrara, 
zainteresovanima će biti omo-
gućen i organizovan i bespla-
tan prevoz kako za obuku tako 
i za posetu prvoj digitalnoj far-
mi „Krivaja“ d.o.o. 

Na otvaranju prve digital-
ne farme na Krivaji osim pre-
mijerke Ane Brnabić, prisu-
stvovali su i govorili Vladi-
mir Crnojević, direktor Bio-
Sens, Stefan Weiers iz Evrop-
ske komisije, H.E.Sem Fabri-
zi ambasador i predsedavaju-
ći delegacije EU u Beogradu-
kao i Harmati Istvan, direktor 

“Krivaje” d..o.o.

Ana Brnabić, premijerka Srbije, otvorila prvu digitalnu 
farmu na Krivaji

• „Srbija je prva u regionu u digitalizaciji poljoprivrede, lider u novim teh-
nologijama u poljoprivredi, što znači da ima potencijala i znanja da bude 
i  lider u regionu“,  rekla je Ana Brnabić, premijer Vlade Srbije.

Digitalna farma je jedinstveni, inovativni prostor koji za 
cilj ima da pospeši digitalnu transformaciju poljoprivrede 
u našoj zemlji, regionu i Evropi. Institut BioSens kao evrop-
ski centar naučne izvrsnosti za napredne tehnologije u obla-
sti održive poljoprivrede i bezbednosti hrane, i Krivaja d.o.o. 
kao lider u preciznoj poljoprivredi u zemlji, u okviru  pro-
jekta ANTARES osmislili su digitalnu farmu kao mesto na 
kom će inovativne tehnologije biti implementirane u stvar-
nom proizvodnom okruženju i koje će omogućiti poljopri-
vrednicima da se upoznaju sa najnovijim tehnološkim do-
stignućima, testiraju ih i uvide njihov potencijal.

Primena inovativne tehnologije

Za mlađe od 40 godina kamata 1%
Subvencionisani krediti za poljoprivrednike

• Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović najavio je da od 19. marta 
ove godine kreće linija subvencionisanih kredita za predstojeću setvu i da 
će kamatna stopa sa osam i devet odsto biti spuštena na jedan odsto za lica 
do 40 godina, dok će za ostale kategorije ta stopa biti 3%.
Nedimović je rekao i da će 

sva prijavljena poljoprivred-
na gazdinstva od ponedeljka 
dobiti 4.000 dinara po hekta-
ru obradive površine. Govore-
ći o IPARD fondovima koji su 
sada dostupni poljoprivredni-
cima u Srbiji, Nedimović je ka-
zao da su već prošla dva kruga 
poziva i da je odziv poljopri-
vrednika bio solidan.“ Imamo 
476 aplikacija za sada. Neko će 
reći da je to malo, a ja ću vas 

obavestiti da države u našem 
okruženju koje su imale pri-
stup IPARD fondovima i ra-
nije, ove godine imaju pozi-
ve sa 70 ili 80 aplikacija.Mini-
star je poručio da je veoma bit-
no napraviti sistem po kome 
bi subvencionisani dizel bio 
dostupan onima koji se zaista 
bave poljoprivredom.“Radimo 
na tome sa Ministarstvom fi-
nansija i sa svim asocijacija-
ma poljoprivrednika, jer to je 

jedno veoma kompleksno pi-
tanje. Moramo da razdvojimo 
one koji se stvarno bave po-
ljoprivrednom proizvodnjom 
od onih koji su upisani u regi-
star poljoprivrednih gazdin-
stava,jer se mnogi od njih su-
štinski ne bave tim poslom,“ 
kazao je Nedimović i nagla-
sio da se ne sme dozvoliti da 
dođe do bilo kakvih zloupo-
treba jeftinijeg ili subvencio-
nisanog dizela.

Cene veće za tri odsto
Rast cena u odnosu na 2016.godinu

Republički zavod za statisti-
ku objavio je oscilacije u cena-
ma proizvoda i usluga u janu-
aru 2018. u odnosu na decem-
bar prošle godine. Kako nam 
govore podaci Republičkog za-
voda za statistiku, cene proi-
zvoda i usluga povećane su u 

proseku za 0,3 odsto. Kada se 
poredi sa januarom 2017. go-
dine, potrošačke cene su u ja-
nuaru 2018. godine porasle za 
1,9 odsto, dok je, u poređenju 
sa 2016. godinom, zabeležen 
rast cena za 3 odsto.

Uspešni izvoznici
„Tehnika MB“ - Srbobran

Porodična firma „Tehnika 
MB“ koja je osnovana 1986. 
godine u Temerinu, zbog pro-
širenja proizvodnje pre dve go-
dine se preselila u Srbobran i 
jedna je od najuspešnijih firmi 
u oblasti metalskog komplek-
sa u regionu. Firmu je osnovao 
Branko Dondur, danas je na 
njenom čelu njegov sin Mar-
ko, a firma poseduje oko se-
dam hiljada kvadrata poslov-

nog prostora, koji čine proi-
zvodne hale i upravna zgrada i 
upošljava blizu šezdeset radni-
ka. Nije bilo lako stići do ova-
kvog uspeha, ali  velikim ra-
dom i dobrim uslovima koje 
nude zaposlenima, čini se da 
su zadovoljni jednako i vlasni-
ci i zaposleni. A kako i ne bi; 
u okviru poslovnog prosto-
ra postoji trpezarija za radni-

ke, tuš kabine i veoma solid-
ni uslovi za rad u proizvod-
nim halama. “Prošle godine 
ostvarili smo izvoz od 55 šle-
pera robe na inostrano tržište, 
redovno izmirujemo obaveze i 
prema državi prema zaposle-

nima. Problem je nedostatak 
stručne radne snage i spremni 
smo da edukujemo radnike  i 
da im ponudimo adekvatne 
sertifikate i radna mesta“, kaže 
Marko Dondur. Ovu uspešnu 
firmu u oblasti metalske indu-
strije nedavno je posetio Radi-
voj Paroški, prvi čovek opšti-
ne Srbobran sa članovima op-
štinskog veća. “Kao predstatv-
nici lokalne zajednice želimo 

da napravimo uspešnu sarad-
nju sa našim privrednicima i 
zato smo ovde u poseti da vi-
dimo šta sve mi kao lokalna sa-
mouprava možemo da ponu-
dimo, osim poboljšanja infra-
strukturnih prilika i privred-
nog ambijenta, s obzirom da 
je ovo privredni subjekat  ve-
likih kapaciteta  za našu sre-
dinu iz koje su i uposlili oko 

30 radnika“, rekao je Paroš-
ki. Domaćini iz Tehnika MB 
takođe  smatraju da je neop-
hodna bliža saradnja lokalne 
administracije i ovog privred-
nog subjekta.

                                          Lj.N.

• Prošle godine obradili su 600 tona čelika, izve-
zli 55 šlepera robe u Austriju i Nemačku i ostva-
rili izvoz od blizu milion i po evra.

Digitalizacija poljoprivrede

Poseta privredniku
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Goste iz slovačkog grada 
Svidnjika, sa kojim opština Vr-
bas više od jedne decenije ne-
guje prijateljske odnose, doče-

kali su  Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas, i Marjana 
Maraš, predsednica Skupšti-
ne opštine. Delegacuju iz Slo-
vačke predvodio je Jan Holod-
njak, predsednik ove opštine. 
Prijateljski odnosi sa Svidnji-
kom pokrenuti su kroz oblast 
kulture, a danas se menifestu-
ju i u nekim drugim oblasti-
ma. “Za nas je važno da pro-

nađemo pouzdanog partnera 
sa kojim možemo razmišljati 
o zajedničkim projektima pre-
kogranične saradnje, što je je-

dan od preduslova da se po-
javimo pred određenim fon-
dovima Evropske unije. Samo 
tako možemo postići da naša 
saradnja preraste i na polje tu-
rizma ili privrede i nadam se 
da će neki od tih projekata biti 
realizovan. Takođe, dragocena 
su nam i razmena iskustava i 
modeli vođenja lokalne samo-
uprave koje smo imali prilike 

da vidimo u Svidnjiku i neke 
od njih mogli bi da primeni-
mo u našem gradu”, rekao je 
Glušac. Ovoga puta razmatra-
na je  mogućnost da deca iz 
Vrbasa posete Svidnjik a deca 
iz Svidnjika Vrbas, kako bi se 
najmlađe generacije na vreme 
upoznavale sa običajima, kul-
turom i jezikom drugih naro-
da. Čelnici Svidnjika bili su u 
pratnji KPD “Кarpati”, koje 
održava odnose sa  samou-
pravom iz oblasti Zakarpatja, 
matici svih Rusina. “Ono što 
je počelo saradnjom društava 
koja se bave negovanjem kul-
ture Rusina, preraslo je u sa-
radnju dva grada. 

Naša saradnja se nastavlja i 
u ovom susretu prijateljskih 
strana dobili smo poziv da po-
novo budemo gosti Svidnjika 
i nastupimo na VII Festivalu 
rusinske kulture, koji se odr-
žava tokom maja”, naglasio je 
dr Dejan Zahorjanski, iz  KPD 

“Karpati”.

Saradnja Vrbasa i Svidnjika

Negovanje prijateljskih odnosa Važna strategija upisa u škole
Ministar Šarčević u Bačkoj Topoli

Ministar prosvete, nauke i 
tehnološkog razvoja Mladen 
Šarčević posetio je Osnovnu 
školu „Nikola Tesla“ u Bač-
koj Topoli u kojoj je završena 
prva faza rekonstrukcije, dok 
je za drugu fazu u toku izra-

da projektne dokumentacije. 
Ministra su dočekale zame-
nica predsednika opštine Bač-
ka Topola Marina Popović i 
direktorka škole Ksenija Ku-
studić Đukić, koje su se tom 
prilikom zahvalile Ministar-
stvu prosvete i vladinoj Kan-
celariji za upravljanje javnim 
ulaganjima jer je 32 miliona 
dinara uloženo u OŠ „Niko-
la Tesla“. „Uskoro ćemo pred-
staviti novu mrežu osnovnih 
škola, koju Ministarstvo pro-
svete, nauke i tehnološkog ra-
zvoja radi zajedno sa Ministar-
stvom državne uprave i lokal-
ne samouprave“, rekao je Šar-

čević. Govoreći o opštini Vr-
bas ministar je pohvalio rad 
u obrazovnim ustanovama u 
opštini, a neke od njih je imao 
prilike da vidi tokom  prošlo-
godišnje posete. Takođe je po-
hvalio zalaganje opštine Vrbas 

zajedno sa SSŠ “4. Juli“, koja je 
jedna od prvih u Srbiji počela 
da radi na uvođenju dualnog 
obrazovanja. 

Kao važnu temu je izdvo-
jio plan upisa u srednje ško-
le i kako ga uraditi kvalitetno. 

„Plan upisa nije problem nego 
strategija. Ona ne sme da bude 
u interesu malog broja ljudi i 
fonda časova. Ne mogu se do-
veka školovati isti obrazovni 
profili, a da se ne pogleda šta je 
višak, a šta manjak na tržištu 
rada. Učenicima nije u inte-
resu da sede na birou za neza-
poslene“, naglasio je Šarčević.                                                                                                                                        
                                            S.K.

Ulaganje u škole
Opštinu Vrbas nedavno je 

posetio zamenik Pokrajin-
skog sekretara za obrazova-
nje, upravu, propise i nacional-
ne manjine Milan Kovačević  i 
tom prilikom obišao tri obra-
zovne ustanove, a zatim se sa-
stao sa predsednikom opštine 
Vrbas Milanom Glušcem.
“Ustanove koje smo posetili 
su u dobrom stanju, a poseb-
no mi je zadovoljstvo što smo 
primljeni u vrbaskoj Gimna-
ziji koje sledeće godine slavi 
210 godina postojanja. Vidi se 
da lokalna samouprava ula-
že u objekte i podržava sistem 
obrazovanja, oprema ih i ob-
navlja, a to su mi potvrdili i 

direktori škola”, ocenio je na-
kon sastanka zamenik Pokra-
jinskog sekretara za obrazo-
vanje Milan Kovačević, koji 
je, osim Gimnazije, posetio i 
osnovne škole “Bratstvo jedin-
stvo” i “Petar Petrović Njegoš”. 
Na sastanku u opštini istaknu-
to  je da odlična saradnja lokal-
ne samouprave i Pokrajinskog 
sekretarajata za obrazovanje, 
upravu, propise i nacionalne 
manjine daje odlične rezulta-
te, te da je potrebno u nared-
nom periodu osmisliti projekte 
koji će otkloniti sve nedostat-
ke u ustanovama obrazovanja.                                                            

                                          S.K. 

Saradnja lokalne samouprave i škola

Info dan za izbeglica lica u Vrbasu

Zbrinjavanje izbeglica
Info dan za  lica koja  su ima-

la ili još uvek imaju izbeglički 
status održan je u organizaci-
ji Opštinske uprave Vrbas. Na 
sastanku je prezentovano ko-
liko je lokalna samouprava uz 
podršku Komesarijata za izbe-
gla lica i pokrajinske i repu-
bličke Vlade uspela da uradi 
po pitanju rešavanja proble-
ma izbeglica. Takođe, na sku-
pu je prezentovan i nedavno 
potpisan ugovor  koji su pot-
pisali opština Vrbas, Jedinice 
za upravljanje projektima i Ko-
mesarijat za izbeglice i migra-
cije Republike Srbije. “Uslov za 
dodelu stana jeste da porodi-
ca nema nikakvu imovinu na 
svoje ime. Predsednik  opšti-
ne formirao je komisiju koja 
će se baviti odabirom korisni-
ka koji ispunjavaju uslove da 
bi dobili ove stanove. Te po-
rodice dobijaće stanove u za-
kup na period od šest mese-
ci, nakon toga stiču pravo da 
stan i otkupe, a ono što je su-
ština jeste da će se stanovi ot-
kupljivati po ceni koja je za 50 
odsto niža od procenjene tr-
žišne vrednosti”, rekla je Da-
nijela Ilić, članica Opštinskog 
veća, zadužena, između osta-

log, i za izbegla lica. Prisutni-
ma su kroz film predstavljeni 
rezultati lokalne samouprave 
po pitanju rešavnja statusa iz-
beglica na teritoriji opštine Vr-
bas. “Od 2015. godine obezbe-

đen je krov nad glavom za 18 
izbegličkih porodica. Neke od 
ovih porodica bile su podsta-
nari i po 20 godina. Pokuša-
ćemo sve kao lokalna samou-
prava da uradimo kako bi što 
lakše izbegla lica bila integri-
sana u našu zajednicu”, rekao 
je Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas. Skupu su pri-
sustvovali i predstavnici Ko-
mesarijata za izbeglice i mi-
gracije RS.  “Naša ideja i ide-
ja međunarodne zajednice je 

da pokušamo da animiramo 
sve u regionu, da se uključe u 
rešavanje izbegličkih pitanja.  
Prava se rešavaju u zemlji po-
rekla, a potrebe u zemlji doma-
ćina. Komesarijat je  instituci-

ja koja je dovela do toga da se 
danas rešava problem izbegli-
ca. Za 20 godina Vrbas je do-
sta toga uradio po pitanju sta-
tusa izbeglica. 

Među prvima je krenuo u ot-
kup seoskih domaćinstava za 
izbeglice, uspešno su sarađiva-
li  sa Komesarijatom kao i sa 
pokrajinskom i republičkom 
Vladom”, rekla je Ivana Anić 
Ćurko, iz Komesarijata za iz-
beglice i migracije RS.                                                              

                                         S.K.

• Od 2015. godine obezbeđen je krov nad glavom za 18 izbegličkih porodica.

• Prilikom obilaska OŠ „Nikola Tesla“ u Bačkoj 
Topoli u koju je za rekonstrukciju uloženo 32 mi-
liona dinara, ministar Šarčević, pohvalio je obra-
zovne ustanove osim u Bačkoj Topoli i u Vrbasu.

Sastanak u opštini

Rešavanje izbegličkih pitanja

Ministar u poseti
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Sastanku sa penzioneri-
ma u opštini prisustvovao je 
Marko Lazić, predsednik SO 
Mali Iđoš, a uvodno izlaganje 
na temu senior kartica pru-
žili su iz lokalne samouprave 
Dejan Šoljaga i Snežana Ma-

rić iz subotičkog PIO. “Ovde 
smo obezbedili za Mali Iđoš 
deset senior kartica, dvadeset 
za Bačku Topolu i sto za Subo-
ticu i sada objašnjavamo i pro-
movišemo senior kartice koje 
će biti dostupne svim penzio-
nerima do kraja aprila“, rekla 
je Marić, na sastanku. „Deset 

naših sugrađana iz kategorije 
penzionera poneće ove karti-
ce koje znače ostvarivanje i re-
alizaciju popusta za penzione-
ra na raznim uslugama, kao 
i proizvodima u određenim 
prodajnim objektima,“ poja-

snio je Šoljaga i dodao da će svi 
penzioneri dobiti senior kar-
tice kao i upustva za njihovu 
upotrebu. Inače, kako sazna-
jemo u opštini Mali Iđoš ima 
2300 penzionera kojima će ove 
kartice  biti istovremeno i naj-
lakši vid i način dokaza o iden-
titetu.                                         Lj. N.

Senior kartice u Malom Iđošu

Popusti za penzionere
• Snežana Marić, direktor Filijale subotičkog PIO 
i čelnici lokalne samouprave Mali Iđoš, upozna-
li su penzionere sa prednostima senior kartica.

Dom kulture u Lovćencu

Urušio se krov

Iako smo se nedavno pona-
dali na osnovu informacija 

koje smo imali da bi „Projekt 
biro“ iz Sombora na inicijati-
vu subotičke Biskupije mogao 

krenuti u prvo parcijalno re-
noviranje ovog verskog i kul-
turnog objekta, to se nije do-
godilo. Nažalost dogodilo se 

to da se u međuvremenu cr-
kva počela rušiti sama od sebe. 

Koliko je ovo 
sramota za je-
dan grad, to-
liko je i tužno 
i predstavlja 
odraz ne bri-
ge šire druš-
tvene zajed-
nice prema 
jednom, ne 
sa mo ver-
skom objek-
tu, nego i kul-
turno-istorij-
skom spome-
niku. Osim 
toga ovaj 
verski obje-
kat predstav-
lja veliku opa-
snost za bez-

bednost građana, tim pre što 
se nalazi u samom centru i u 
blizini ovdašnjeg Doma zdrav-

lja. Prema informacijama koje 
smo imali čekalo se samo na 
ishodovanje lokacijskih uslova 
od strane lokalne samoupra-

ve pa da se krene u prve gra-
đevinske poduhvate na reno-
viranju objekta. Kako sazna-
jemo od Slađane Tomašević, 
šefa Odeljenja za urbanizam 
u Vrbasu, zeleno svetlo za lo-
kacijske ulove je dato pre dve 
nedelje, a da su od tada bili 
na potezu oni koji su ponudi-
li idejno rešenje i investitor. U 
te dve nedelje nije se dogodi-
lo ništa,  sem da je crkva po-
čela sama od sebe da se uru-
šava. Nadležni iz gradske ko-
munalne inspekcije, kako kaže 
Miloš Roganović, rukovodilac, 
će izaći na lice mesta i prema 
svojim nadležnostima pokuša-
ti nešto da preduzmu kako bi 
se urušene cigle i otpad ispred 
samog ulaza crkve otklonio. U 
skladu sa svojim nadležnosti-
ma službe lokalne samouprave 
su do sada  ograđivale taj pro-
stor i stavljali table upozorenja 
na urušeni objekat na javnim 

površinama, a sve unutar toga, 
prostor i površine su privatno  
vlasništvo crkve.    

                                        Lj.N.

Vernici Nemačke manjiske zajednice opštine Vrbas uputili su protesno pismo  subotičkoj Bi-
skupiji zbog urušavanja Evangeličke crkve u centru Vrbasu.  “Napisali smo u pismu da je 
ovo naša bruka, jer verski objekat je naš. Urušavanje istog se dešava na našoj crkvenoj povr-
šini, ali s obzirom da pripadamo subotičkoj Biskupiji,  ovo je njihova odgovornost i da smo 
mi do sada u više navrata i više godina pokušavali u dogovoru sa njima i sa biskupom Ga-
borom Dolinskim da rešimo problem. Pokušavali smo da saniramo barem parcijalno ovaj 
naš verski objekat”, kaže Rihard Hengl, pripadnik ove zajednice. Naše inicijative nisu usli-
šene, crkva je počela da se ruši i raspada i obavestili smo ih i o tome, kako bi preduzeli  ne-
što i po pitanju otklanjanja srušenog materijala sa crkve.

Protesno pismo

Radovi na CPPOV u Vrbasu

Izgradnja pristupnog puta
U Vrbasu su u toku radovi 

na izgradnji pristupnog puta 
do Centralnog postrojenja za 
preradu otpadnih voda, kao 
i radovi na izgradnji posled-

njih objekata na liniji mulja na 
ovom postrojenju. Nedavno je 
radove obišao predsednik op-
štine, Milan Glušac, zajedno sa 
saradnicima. 

Kako je rečeno, izgradnja pri-
stupnog puta, vredna 39 mili-
ona dinara, bila je obaveza op-
štine Vrbas prema investitoru 
CPPOV, i ova sredstva obezbe-
đena su u saradnji sa Pokrajin-
skom vladom. “U jednom pe-
riodu bio je zastoj u radovima, 
međutim sada radovi napre-
duju planiranom dinamikom, 

što nas jako raduje, jer ćemo 
u narednom periodu dobiti 
konačno Centralno postroje-
nje za preradu otpadnih voda. 
Ovo nam je veoma važno, jer 

naša opština ima veliki eko-
loški problem, a to je zagađe-
ni kanal. 

Pušnjem u rad ovog postroje-
nja sva otpadna voda, kanali-
zacija, iz Crvenke, Kule i Vrba-
sa ići će direktno u centralno 
postrojenje gde će se prerađi-
vati, i tako prerađena će se upu-
štati u Veliki bački kanal. Pre-
ma rečima Slobodana Gaćeše, 
koji vrši nadzor, radovi se od-
vijaju planiranom dinamikom.                                                                                                                                       
                                              S.K.

Izgradnja puta

Razgovor sa penzionerima

Evangelička crkva u Vrbasu se obrušava

Čija je ovo bruka?!
• Crkva je počela sama od sebe da se raspada, nije dočekala renoviranje. 
Srušeni svod iznad ulaza i cigle, već  desetak dana niko ne sklanja. Crkva 
sklona padu predstavlja opasnost za građane.

Deo krova Doma kulture koji 
se nalazi u centru Lovćenca, 
gotovo se urušio, s toga je bio 
nepohodan brz početak rekon-
strukcije. U lokalnoj samoup-
ravi kažu da se  sanacija dela 
krova na Domu kulture vrši i 
pod teškim vremenskim uslo-
vima zbog alarmantnog stanja. 
Naime, krovna konstrukcija 
je popustila od zuba vremena 
i pretila je opasnost od uru-
šavanja. Opština Mali Iđoš je 
iz sredstava redovnog održa-
vanja javnih objekata odvoji-
la novac neophodan za potreb-
ne radove.

Srušeni svod iznad vrata
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Između društvenog zanemarivanja i ugrožene egzistencije 

Samohran roditelj u začaranom krugu

Ana Hardi i Ana Pajović su 
dve samohrane majke iz Vrba-

sa, a tačna evidencija o broju 
samohranih roditelja ne po-

stoji ni na nivou države ni na 
nivou lokalnih samouprava. 
Razlog tome je što propisi ne 
poznaju samohrane roditelje 
i njihove porodice kao poseb-
nu socijalno ugroženu grupu. 
Oni određena prava ostvaru-
ju samo po drugim osnovama, 
a jedina povlastica koja im se 
priznaje po osnovu samohra-
nosti je regresiran prevoz za 
đake iz ovih porodica u visini 
70% od mesečne karte, i to na 
lokalnom nivou. 
„Državi je to što sam ja za-
poslena i 
imam skro-
mno prima-
nje, ‘rampa’ 
za bilo ka-
kvu dalju 
vrstu pomo-
ći. Nemamo 
pravo na de-
čiji dodatak, 
koji za sa-
mohrane po-
rodice inače 
iznosi 3.500 dinara po detetu, 
i kao takav nije dovoljan, ali se 

za njega traži ogromna doku-
mentacija. A kad ne ostvaru-

jete pravo na dodatak, nema-
te pravo ni na regresiranu uži-

nu za dete. Ne mogu da ostva-
rim ni pravo na popust na ra-
čunu za struju, jer nisam ko-
risnik novčane socijalne po-
moći. Zaposlena sam, sa ra-
tom kredita koja mi znatno op-
terećuje zaradu, kredita koji 
sam bila prinuđena da podi-
gnem da bih servisirala dugo-
ve“, iskrena je Ana Hardi koja 
samostalno vodi brigu o svo-
je dvoje dece. 

Ona kao i velika većina dru-
gih samohranih roditelja, u 
čijem broju preovlađuju maj-

ke, nema pomoć od bivšeg su-
pružnika čak ni u vidu alimen-

tacije. Sudovi, s obzirom na ni-
ske zarade, propisuju aliman-

taciju koja na mesečnom ni-
vou iznosi oko 5.000 dinara, 

a može ići do trećine zarade 
drugog roditelja. No problem 

se javlja kada, kao što i jeste u 
velikom broju slučajeva, drugi 

roditelj nije zaposlen i nema na 
sebi nikakvu imovinu. Osim 

što ne pomažu materijalno, u 
nemalom broju situacija, biv-

ši supružnici ni na druge na-
čine ne učestvuju u podizanju 
dece, pa i nemaju sa njima ni-
kakav kontakt. 
„Najveće opterećenje stvaraju 
nam lečenje i školovanje dece. 
Smatram da bi za lečenje dece 
samohranih roditelja, trebalo 
da postoji posebna šifra, što bi 
značilo da osiguranje pokriva 
troškove koje ona imaju u le-
čenju.  Na primer, uz svaki an-
tibiotik, preporučuje se pro-
biotik, koji se dodatno plaća. 
Garderobu dete može da ne-

sledi, za obrok će se ljudi uvek 
snaći, ali školovanje dece košta 

i tu takođe ima puno dodat-
nih troškova“, kaže Ana Pajo-

vić, takođe samohrana majka 
dvoje dece. 

Posebno ugroženu grupu 
čine roditelji koji sami odga-
jaju decu predškolskog uzra-
sta. U Vrbasu ova deca imaju 
prioritet prilikom upisa u vrtić. 
„Boravak te dece regresira se 
opštinskim budžetom. Na evi-
denciji naše ustanove nalazi se 
87 dece samohranih roditelja, 
a pravo na regresiranje ostva-
ruje njih 60“, poručili su iz PU 

„Boško Buha“ u Vrbasu.
I u vrbaskom Centru za so-

cijalni rad kažu da samohra-
ni roditelji nemaju nikakve 

posebne povlastice.  Mogu 
podneti zahtev za jednokrat-

nu novčanu pomoć, četi-
ri puta godišnje. Međutim, 
to pravo važi za sve gra-
đane, a maksimalni iznos 
koji se isplaćuje je 5.000 di-
nara. Na usluzi im je i Sa-
vetovalište za brak i poro-
dicu u kom pomoć pruža-
ju pedagozi, psiholozi, so-
cijalni radnici i pravnici. 
Većinom su zahtevi vezani 
za materijalnu pomoć, ne-
zaposlenost i ostvarivanje 

prava na alimentaciju. 
                                           A.S. 

• Zakoni i sistem socijalne zaštite ih gotovo ne prepoznaju, ali zato društvo sa mnoštvom predrasuda gleda na samohrane ro-
ditelje, a slično je i sa decom samohranih roditelja. U začaranom krugu nezaposlenosti, materijalne ugroženosti i nemogućno-
sti naplate alimentacije od drugog roditelja, treba odgajati decu i izvesti ih na pravi put.

„Samohrane ili udate, žene su uvek izložene nekoj diskrimi-
naciji, s tim da je samohranim majkama dodatno teže jer im 
se po pravilu lepi epitet „raspuštenice“ i to je jedan od naj-
ružnijih izraza koji ja poznajem u našem jeziku. Ovo sa so-
bom nosi i zanemarivanje u društvu, no to ipak nije najve-
ći problem. Deca su nam uskraćena za egzistencijalna pra-
va i manje zaštićena“, kaže Ana Hardi.

Izložene diskriminaciji

„Trebalo bi da postoji prednost pri zapošljavanju za samohra-
ne majke. One su često prinuđene da odu u inostranstvo radi 
posla i vrlo lako se nađu na „stubu srama“.  Osude ih da ne 
vode dovoljo računa o svojoj deci, iako deca budu ostavlje-
na na staranje rođacima, najčešće majčinim roditeljima. Na 
to se sasvim drugačije gleda kada se to dešava u porodica-
ma sa oba roditelja“, ističe Ana Pajović.

Osuda okoline

U organizaciji Sekcije žena vrba-
skog veća Samostalnih sindika-
ta održana je tribina o samohra-
nom roditeljstvu. Na njoj su govo-
rili predstavnici Predškolske usta-
nove, Centra za socijalni rad i sa-
mohrani roditelji.
Predsednik Veća, Goran Rogano-
vić, istakao je da će se kao lokalni 
odbornik, založiti već na narednoj 
SO Vrbas da deca samohranih ro-
ditelja ostvaruju pravo na besplat-
nu užinu, boravak u vrtiću i škol-
ske udžbenike.

Tribina „Samohrani roditelj“ 

Maja Petrović i Darja Radović Krčmar, psiholozi Centra za 
socijalni rad Vrbas, kažu da je jedan od najznačajnijih vi-
dova pomoći koji njihova ustanova može da pruži samohra-
nim roditeljima Savetovalište za brak i porodicu.  Rad Sa-
vetovališta odvija se svakog ponedeljka, srede i četvrtka od 
17 do 19 časova. Osim pedagoške, psihološke i pomoći soci-
jalnog radnika, važan aspekt su i pravni saveti koje građa-
ni mogu da dobiju.

Savetovalište za brak i porodicu

Učesnice tribine
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Po prvi put obeležavanju 
Svetskog dana poezije, me-
đunarodnog praznika koji je 
ustanovljen 21. marta 1990. 
godine, pridružili su se i đaci 
i profesori Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin” u Vrbasu. Oni su 
u svečanoj sali školskog zda-
nja upriličili veče posvećeno 
poeziji. Program je bio razno-
vrsan. Mogla se čuti poezija 
na latinskom, ruskom, engle-
skom, kineskom jeziku, ali i na 
nama egzotičnim jezicima, po-
put indijskog, korejskog ili ja-
panskog. U drugom delu uče-
nici su predstavili svoja poet-

ska ostvarenja, a recitovali su 
i pesme savremenih srpskih 

pesnikinja. Veče su upotpu-
nile i kompozicije  na klaviru, 

gitari i violini, a “začinilo” ga 
je izvođenje popularnih do-

maćih pop-rok pesama čiji su 
stihovi poznati najširoj publici.

Crveni krst u poseti Gerontološkom

Druženje sa starijima
Volonteri Crvenog krsta Vr-

basa Mira Ivanić, Slavko Ada-
mović, Marija Bigović i Ljubica 

Milanović posetili su članove 
porodice Kekić, koji su smešte-
ni u odeljenju Gerontološkog 
centra Vrbas u Kucuri. Zami-
sao da se posete Kekić Ljubi-

ca, Marija i Dragić članovi Cr-
venog krsta uobličili su nakon 
proslave Međunarodnog dana 

žena u humanoj želji da lepom 
rečju i prigodnim poklonima 
ulepšaju dan porodici koja je 
90-tih izbegla iz Hrvatske.
“Ova poseta nije prva s obzi-

rom da je ovaj tim volontera 
posećivao i ranije ovu porodi-
cu, kada su poklone u polov-
noj garderobi podelili i drugim 
stanarima u ustanovi. 

Ovoga puta posebna pažnja 
posvećena je Ljubici i Mariji 
Kekić sa željom da im se dru-
ženjem popravi raspoloženje 
uz obeležavanje praznika svih 
žena.  Druženja korisnika Ge-
rontološkog centra Vrbas i Cr-
venog krsta Vrbasa su dugo-
godišnja tradicija koja čini da 
se kvalitet života starijih su-
građana opštine Vrbas obo-
gati toplim ljudskim emoci-
jama i osmehom”, saopštava 
CK Vrbas.

                                        A. S.

MOZAIK

Maternji jezik
Nagrada za učenike OŠ “P.P.Njegoš“

U Biblioteci “Danilo Kiš”, 
uručene su knjige na poklon 
učenicima Osnovne škole “Pe-
tar Petrović Njegoš”, koji su 
učestvovali u radionici povo-
dom Međunarodnog dana ma-
ternjeg jezika. Učiteljice Sne-

žana Kovač, Biljana Begano-
vić, Slađana Milović, Nataša 
Kraljević, Tanja Vučić, Nada 
Krivokapić i Biljana Višnjić, 
osmislile su radionicu za svo-
je učenike. Održan je kviz 
pod nazivom “Znam da znam 
o maternjem jeziku”, a deca 
su na zabavan način utvrdi-

la znanje. Nagrađeni su pred-
stavnici učenika ove škole iz 
II1,II2,III1,III2,IV1,IV2 i IV3. 

“Zahvaljujući bliskoj saradnji 
Biblioteke i svih škola u op-
štini, često imamo priliku da 
u našoj ustanovi nagrađujemo 

učenike. Ovoga puta nagrađu-
jemo knjigom učenike OŠ ‘Pe-
tar Petrović Njegoš’,  koji su 
učestvovali u kvizu povodom 
Međunarodnog dana mater-
njeg jezika”, rekla je Milijana 
Radovanović, direktorka Bi-
blioteke, prilikom uručivanja 
knjiga.                                S. K.

Vrbaski gimnazijalci obeležili praznik

Svetski dan poezije

Gimnazija i ekonomska škola 
“Svetozar Miletić“ u Srbobranu, 
spremna je za otvaranje novog 
smera namenjenog za učenike 
sa posebnim sposobnostima 
za računarstvo i informatiku.  
Srbobranska Gimnazija  uče-

stvovala je na konkursu Mi-
nistarstva prosvete za otvara-
nje novog smera, i s obzirom 
da su svi tehnički uslovi ispu-
njeni, ukoliko bude prijavljen 
dovoljan broj učenika, pred-
stojeće školske godine smer će 
biti zvanično odobren. Prijav-
ljivanje  je u toku, a  maksima-
lan broj učenika  je 20. Pripre-
me za prijemni ispit na kojem 
će se polagati matematika, a 
biće održan 3. juna, vršiće be-
splatno tokom maja profesor-
ka matematike iz srbobranske 

Gimnazije. „Sa zainteresova-
nim učenicima svakodnevno 
smo raspoloženi da obavlja-
mo konsultacije. Pripreme za 
prijemni ispit biće besplatne, 
a časove će držati naša profe-
sorica matematike. Ukoliko 

se prijavi dovoljan broj talen-
tovanih učenika za računar-
stvo i informatiku iz Srbobra-
na i okolnih mesta,  biće formi-
rano odeljenje sa novim sme-
rom. Zainteresovani učenici 
treba da polože prijemni ispit 
iz matematike“, rekla je Maja 
Tutorov, direktorka Gimnazi-
je. Inače, Gimnaziju i ekonom-
sku školu „Svetozar Miletić“ u 
Srbobranu pohađa 186 učeni-
ka, a postoje dva smera gimna-
zijski opšti smer i trgovac tre-
ći stepen.                           S. K.

Gimnazija u Srbobranu

Novi smer
• Budući srednjoškolci ukoliko su talentovani za 
informatiku, mogu se prijaviti za novi smer na-
menjen upravo učenicima sa posebnim sposobno-
stima za računarstvo i informatiku.

Slavko Gajdoš iz Kucure

Zahvalan na podršci

Devojci je u saobraćajnoj ne-
sereći, koja se desila u januaru 
ove godine,  povređena slezi-
na, prsti na jednoj ruci i noga 
koja je morala biti skraćena 
iznad kolena.“Ona se sada do-

bro oseća, a pomoć i podršku 
su joj odmah pružili Milen-
ko Tegeltija, medicinski brat u 
bolnici u Novom Sadu i medi-
cinsko osoblje koje je skupljalo 
pomoć u Novom Sadu i Futo-
gu, tako da bi ovih dana trebao 
da stigne u Kucuru auto mar-
ke „citroen“, kako bi se Nataši 
omogućio lakši odlazak na te-
rapije i  prevoz od Kucure do 
Bolnice u Novom Sadu“, kaže 
Slavko Gajdoš otac stradale de-
vojčice. Nije izostala humanost 
i sugrađana, posebno njenih 
kolega učenika SSŠ „4.juli“ iz 
Vrbasa, Gimnazije iz Ruskog 

Krstura koje su organizovale 
humanitarne koncerte za po-
moć našoj ćerki, dodjae Slav-
ko. On kaže da će Nataša posle 
ovog teškog udesa morati nosi-
ti protezu za nogu kako bi ho-
dala. Na ovaj način Slavko Gaj-
doš je želeo putem medija i no-
vina da se zahvali svima koji 
su pritekli u pomoć njegovoj  
porodici u ovom veoma teš-
kom trenutku. Plemeniti  po-
stupci humanih ljudi, podrška 
sugrađana kao i medicinskog 
osoblja iz Novog Sada u ovoj 
nesreći nije izostala i mnogo  
znači ovoj porodici.

Humani ljudi  iz Bolnice u Novom Sadu, učenici SSŠ „4.juli“ iz Vrbasa i Gi-
mnazije iz Ruskog Krstura pružili podršku i pomoć porodici Gajdoš, zapra-
vo ćerki Nataši kojoj je nedavno, zbog saobraćajne nesreće morala biti skra-
ćena noga iznad kolena.

Nagrađeni učenici

Veče posvećeno poeziji

Srbobranska Gimnazija

Crveni krst u poseti

Slavko Gajdoš
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Izložba akademske slikarke 
Milijane Radovanović pod na-
zivom „Tempus fugit“, ili „Vre-

me teče“, nedavno je otvorena 
u Galeriji ULUV-a u Vrbasu 
i ljubitelji likovne umetnosti 
mogu je pogledati još danas. 
Publiku su na otvaranju po-
zdravili Tamara Baranovski, 

predsednica ULUV-a, rečima 
da joj izuzetnu radost priči-
njavaju izložbe u ovoj galeri-

ji umetnika koji u ovoj sredi-
ni žive i stvaraju. Pesnik Bra-
nislav Zubović, okupljenima 
se obratio sa nekoliko svojih 
pesama. Miljiana Radovano-
vić je istakla da, iako veruje da 

su slikari povučeni i okrenuti 
svojim kreacijama, a ne objaš-
njavanju svojih dela, izložbu u 
Vrbasu smatra veoma uspelom 
jer ju je posetio veliki broj nje-
nih prijatelja i kolega koji joj 
daju podršku i snagu. 

Ona je istakla da postavka 
pod nazivom „Vreme teče“ nije 
klasična retrosprektiva njenih 
radova, a da se zasniva na pri-
kazima ženskih figura, koje su 
dominantne, te da će publi-
ka sa izložbe poneti ponešto 
od izreke da žena predstavlja 
čak tri stuba kuće. Ova aka-
demska slikarka je pored vr-
baskog, članica i Udruženja 
likovnih umetnika Vojvodi-
ne. U Novom Sadu je i diplo-
mirala slikarstvo, a živi i stva-
ra u Vrbasu. 

                                    A. S:

„Tempus fugit“
U „Našoj galeriji“ ULUV-a otvorena izložba 

Pola veka manifestacije

U Ruskom Krsturu je 16. 
marta počeo jubilarni 50. 
Dramski memorijal Petro Ri-
znič Đađa, a završio se 24.mar-
ta. Ova manifestacija održava 
se već ravno pola veka u znak 
sećanja na Petra Rizniča Đađu, 
reditelja i pedagoga koji je lju-
bav prema pozorištu i rusin-
skom jeziku preneo na genera-
cije glumaca. Za ovih 50 godi-
na, koliko se memorijal održa-
va, u Ruskom Krsturu je izve-
deno oko 500 predstava ama-
terskih i profesionalnih gru-
pa i pozorišta, od kojih je ve-
ćina igrana na rusinskom jezi-
ku. Publika je ove godine bila 

u prilici da odgleda predstave 
„Kovači“ u izvođenju ansam-
bla RNT „Petro Riznič Đađa“ 
u režiji Vladimira Nađa Ači-
ma, i „Žene“ u režiji i adapta-
ciji Vladimira Nađa Ačima, a 
u izvođenju Dramskog studi-
ja „Art“ Doma kulture u Ru-
skom Krsturu. Glumac Vladi-
mir Balaščak iz Sremske Mi-
trovice izveo je monodramu 

„Kraljev put“ u režiji Ljiljane 
Ivanović. Odigrana je i pred-
stava „Babuška“, autora i redi-
telja Zvonimira Pavlovića, koju 
su  izveli članovi Dramskog 
studija Rusinskog kulturnog 
centra iz Novog Sada. Nastu-

pao je i pozorišni ansambl Kul-
turnog centra Kula sa pred-
stavom „Rodoljupci“, Jovana 
Sterije Popovića, u režiji Dra-
gana Ostojića. Na Dramskom 
memorijalu odigrano je šest 
dečjih predstava. KUD „Že-
tva“ iz Kucure izveo je predsta-
vu „Kudlik pudlik čeka kud-
lik“ u režiji Mikole Šante. KPD 

„Đura Kiš“ iz Šida odigrao je  
„Nespretnog Alibabu“, po tek-
stu Tode Nikoletića, u režiji 
Cvetina Aničića, a Dramski 
studio „Art“ iz Ruskog Krstu-
ra pripremio je predstavu „Ša-
rena jabuka“, u režiji Ksenije 
Bođanec.

Danas dve predstave

U Sivcu održana 72. Opštinska smotra 
pozorišnog stvaralaštva

U Sivcu je danas poslednji 
dan održavanja 72. Opštin-
ske smotre pozorišnog stva-
ralaštva Velimir Sandić Velj-
ko. Predstave su se igrale u 
Domu kulture u Sivcu, a or-

ganizator i domaćin smotre 
su Kulturno-prosvetna zajed-
nica opštine Kula i Dom kul-
ture Sivac. U okviru progra-
ma  Dramska sekcija „Velimir 
Sandić – Veljko“  odigrala je 
predstavu „Kad sam bio ga-
rav“, Milivoja Mlađenovića, 
a predstavu „Rodoljupci“ Jo-

vana Sterije Popovića,u režiji 
Dragana Ostojića izveo je an-
sambl Kulturnog centra Kula. 
KUD „Dr Havrijel Kosteljnik“ 
iz Kule će danas poslednjeg 
dan manifestacije, u 18:00 ča-

sova izvesti monodramu „Mi-
lionerka“, Irine Hardi Kova-
čević, u režiji Janka Lenđera, 
a od 20:00 časova, publici će 
se predstaviti ansambl pozo-
rišta „Stevan Sremac“, pred-
stavom „Jelizaveta Blam“ Da-
nila Ivanoviča Harmsa, u re-
žiji Radoja Čupiča.

„Mreže bića“
Nova poetska zbirka dr Valentine Čizmar

Pesnikinja Valentina Čizmar 
imala je promociju svoje zbir-
ke pesma „Mreže bića“ u čita-
onici Narodne biblioteke „Da-
nilo Kiš“, za koju kaže da je ra-
znorodna po žanru i tematici. 
Književnik Nikola Šanta mi-
šljenja je da je ova zbirka, kao 
i Valentinino poetsko stvara-
laštvo uopšte, spoj književnog 

iskustva i filozofskog obrazo-
vanja prožet ličnim iskustvom.  

„To lično iskustvo je unutraš-
nje, a ne spoljno, iako ona ne-
prestano traži harmoniju iz-
među spoljašnjeg i unutraš-
njeg sveta i poezijom, baš kao 
nekim bokalom, pokušava da 
zahvati vodu života“, kazao je 
Šanta i dodao da je ona za nje-
ga „pesnikinja kulture“. I pe-
snik Miroslav Aleksić zapazio 

je da Valentina Čizmar, poput 
još jednog pesnika i filozofa, 
Branka Miljkovića, traži rav-
notežu između razuma i Di-
onisa, te da se to potvrđuje i 
velikim brojem mitova i liko-
va iz starogrčke kulture i filo-
zofije koji se javljaju u njenim 
stihovima. „Prava je šteta za 
poeziju što Valentina Čizmar 

ne piše pesme 24 sata dnevno, 
jer njena percepcija je toliko 
snažna da joj stihovi na trenut-
ke zaliče na halucinacije“, pri-
metio je Aleksić. Čizmareva je 
rođena u Vrbasu, po obrazo-
vanju je doktor filozofije, pre-
davač na Fakultetu za bezed-
nost, autor velikog broja rado-
va i nekoliko knjiga iz oblasti 
filozofije, književnosti i dru-
gih srodnih disciplina.

50. Dramski memorijal „Petro Riznič Đađa“ završen u R. Krsturu

• Tokom postojanja manifestacije odigrano preko petsto predstava amater-
skih i profesionalnih grupa i pozorišta.

Srbobranska kulturna publi-
ka nedavno je imala priliku da 
vidi članove baletskog ansam-
bla SNP-a na sceni Doma kul-
ture i u četrdesetminutnom 
programu oseti duh baletske 
igre. Aplauzima su nakon sva-
kog izlaska na scenu ispraće-
ni članovi baletskog ansambla 
Srpskog narodnog pozorišta 
iz Novog Sada, koji su nastu-
pili sa baletskim minijatura-
ma koje je specijalno za srbo-
bransku publiku osmislio ko-
reograf Dragan Jerinkić.

Balet SNP-a
Srbobranska kulturna scena

Milijana Radovanović

Pesnikinja o svojoj zbirci

Baletske minijature

Dom kulture u Sivcu
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Duboki koreni
pravoslavne tradicije
U formiranju kolektivne sve-

sti ovih ljudi značajni su ver-
sko-religijski činioci. I pored 
nastojanja i pokušaja da se re-
ligiozno pravoslavno biće ovih 
ljudi “opere“ komunističkom 
ideologijom,u tome se nije us-
pelo. Duboki su koreni pra-
voslavne tradicije ovih ljudi. 
Naša pravoslavna crkva odi-
grala je veliku ulogu u perio-
du od propasti srpske države 
u 15.veku do stvaranja nove 

srpske države u 19.veku. Ona 
je držala na okupu srpski na-
rod u vreme velikog Osman-
skog carstva, pomažući mu da 
sačuva neke običaje i osećanje 
nacionalne pripadnosti. Naša 
crkva je posle Drugog svetskog 
rata bila potisnuta. Prolazila 
je kroz težak period. Zatim je 
90-ih,sa promenama koje su 
nastale, rehabilitovana. Povra-
tak crkvi je kompleksan feno-
men,koji je posledica i reakci-
ja na ranije potiskivanje, ali i 
želja za snažnim i duhovnim 

utočištem,pred raspadom po-
rodičnih i društvenih veza i 
vrednosti,kao i nade da se po-
moću vere može sačuva-
ti ugroženi nacionalni i 
kulturni identitet. Cr-
kva je postala jedna od 
najpoštovanijih insti-
tucija u društvu. Oča-
jan narod okreće se cr-
kvi kao svetilu u tmini 
svakodnevnog života-
renja,tražeći odgovore 
na teška pitanja savre-
menog života... Na ovde 
postavljeno pitanje ima 
li osnova za upitnost o 
uticaju versko-religio-
znih činilaca na formi-
ranje kolektivnih i vred-
nosnih predstava, a pre-
ko njih i na postojanje 
vrednosnih stavova i 
ponašanja ideal-tipski zami-
šljenog homo ordotoxa, od-
govor je potvrdan. Pravoslav-
lje, svakako utiče na fomiranje 
određenih vrednosti koje pod-
vodimo pod izrazom nasleđe-

no ili tradicionalno (Stanko-
vić,V.,2010). Nužne su prome-
ne vrednosnih orijentira u pro-

cesima tranzicije i evropskih 
integracija. Nasleđeno ili tra-
dicionalno, kada je vera u pi-
tanju,posebno dolazi do izra-
žaja kod pravoslvnih Srba. Srbi 
su, naime, neobično privrženi 

svom verskom identitetu, jer 
većinom drže da je svetosav-
sko pravoslavlje osnova naci-
onalnog identiteta. Kod njih 
je procenat onih koji prelaze 
u druge verske zajednice sko-
ro zanemarljiv. Srpska crkva 
je od slave, čudnovatog obi-
čaja poteklog iz drevnih vre-
mena, načinila jednu od naj-
važnijih i najlepših posebnosti 
naše duhovnosti. Slava ili kr-
sno ime (krsna slava) slavi se 
jedino kodpravoslavnih Srba. 
S primanjem hrišćanstva nisu 
napuštene neke vrednosti koje 
su Srbi uživali dok su bili mno-
gobožci. Tako su umesto idola 
koje su poštovali, pod uticajem 
Svetog Save, izabrali da slave 
svetitelje koji su postali zaštit-
nici njihovih domova, porodi-
ca i rodova. Slava se prenosi sa 
kolena na koleno. Svaka pra-
voslavna kuća, koja ima  mo-
gućnosti, ima ikonu svoje kr-
sne slave. Ona se postavlja na 
istočni zid prostorije, u kojoj 
se dočekuju gosti.
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Marija Paroci, predsednica 
KUD “Sirmai Karolj“ iz Vr-
basa, ali i dugogodišnja pred-
sednica sekcije za ručni rad 

„Zlatni klas“, koje deluje unu-
tar ovog KUD-a, već više od 
deceniju i po predvodi grupu 
žena koje od zaborava čuvaju 
nekada rasprostranjenu izradu 
domaćih rukotvorina. 

Ručne radove počela je da 
izrađuje još u najranijim škol-
skim godinama. Baka sa maj-
čine strane je bila veoma vešta 
i uvela ju je u svet ovih veština, 
a ti prvi radovi bili su vezani 
za heklanje. Kasnije školova-
nje, zaposlenje i porodica uti-
cali su da tek sa nepunih pede-
set godina ponovo počne da se 
posvećuje ručnim radovima. 
“Uz posao i četvoro dece, ni-
sam imala vremena. Iako sam 
oduvek imala sklonost i lju-
bav ka raznim rukotvorinama 
i volju da se oprobam u ovoj 
oblasti. Kada sam ostala bez 
posla, najpre sam počela da 
skupljam motive za vez, a go-

tovo istovremeno došlo je do 
formiranja sekcije za ručni rad 

„Zlatni klas“. Tadašnji svešte-
nik Jene Varga okupio je žene 
rimokatoličke parohije. Povod 
je bio rad na mustri „Sedam 
cvetova žitnih polja“. Pitao nas 
je da li bi se usudile da to na-
pravimo. Počele smo sa deset 

osoba, a potom se krug širio”, 
kaže Marija. 

Nakon dve-tri godine postala 
je i predsednica sekcije “Zlat-
ni klas”. 

Od tada su, sem veza, prešli i 
na stare zanate, pletenje korpi 
od pruća, rad sa slamom. Pre-
ko Gerontološkog centra, obu-

čili su se za rad na tkačkom 
razboju. Učlanili su se u Savez 
ljubitelja ručnih radova Vojvo-
dine, u kome se pod motom 

„učim, učim te“, ostvaruje stal-
na razmena znanja na polju 
ručnih radova. 
“Česte su i izložbe ovih dela 

domaće radinosti. Kruna toga 
bila je velika izložba koju smo 
priredili u vrbaskoj Gimnaziji 
2006. godine, kad je u svakoj 
učionici ovog zdanja bilo izlo-
ženo na stotine vrednih pred-
meta žena iz cele Vojvodine. 
Ipak, danas bi nam bilo veo-
ma teško da upriličimo nešto 
sličnog karaktera jer bi nedo-
stajalo žena koje bi u to uklju-
čili”, priznaje Marija Paroci.  

Kako nas upoznaje, danas 
je malo interesovanje za ovu 
vrstu rada. Mladi uglavnom 
nemaju strpljenja, dosta njih 
se i odselilo. I njihove članice 
su uglavnom žene starije od 
50 godina. Bivalo ih je i pre-
ko četrdeset, u poslednje vre-
me ovde je uključeno tridese-

tak žena, ali prosek godina se 
povećava. 
“Plašim se da će sve ovo vrlo 
brzo pasti u zaborav. Osim ako 
nekim čundom ne dođe do po-
vratka interesovanja za ručni 
rad”, govori Paroci. 

U staro vreme se mnogo po-
lagalo na ručne radove. Žene 
su  se svakodnevno, obično 
uveče, okupljale i svaka je ra-
dila na nekom predmetu, bilo 
da je to bila košulja, stoljnak, 
peškir, posteljina i drugo što se 
nije moglo kupiti u prodavnici. 
“Postojala je i takozvana „či-
sta soba“ u kojoj su domaći-
ce imale sve najbolje primer-
ke svog rada i u koju su uku-
ćani retko ulazili. Devojke 
pred udajom, imale su obave-
zu da sašiju devojačku spremu 
ili neku vrstu miraza. Takve 
predmete se mi danas trudimo 
da sačuvamo u okviru sekcije 

„Zlatni klas“, ističe predsednica 
KUD-a “Sirmaji Karolj”. 

                                           
                                          A.S. 

„Sedam cvetova žitnih polja“
Marija Paroci, predsednica sekcije za ručni rad „Zlatni klas“

• U staro vreme se mnogo polagalo na ručne radove. Žene su se svakodnevno, obično uveče, okupljale i svaka je radila na ne-
kom predmetu. Postojala je i takozvana „čista soba“ u kojoj su domaćice imale sve najbolje primerke svog rada i u koju su uku-
ćani retko ulazili.

Knjiga Radovana V. Pejanovića

Gorštaci i Vojvodina
„Gorštaci i Vojvodina“ je 
knjiga o kulturnom identi-
tetu vojvođanskih koloni-
sta iz durmitorskog kraja. 
Knjiga je studijska i anali-
tička slika korena i tradici-
je naroda koji žive u Vojvo-
dini. Čitaoci Bačka Press-a 
imaju popust na cenu knji-
ge. Može se naručiti putem 
imejla akademska knjiga@ 
neobee.net ili na telefon 
021-4724-924.

Knjige
koje
vredi
pročitati

Radovan V. Pejanović

Marija Paroci
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14. 02. 2018. Nikolić Ivana i 
Nikolić Igor iz Srbobrana - do-
bili su dečaka

16.02.2018. Srećkov Katari-
na i Srećkov Miroslav iz Zma-
jeva dobili su dečaka. Gak Je-
lena i Purić Nikola iz Lovćen-
ca dobili su dečaka

17. 02. 2018. Janković Neve-
na i Kurdulija Bojan iz Srbo-
brana - dobili su dečaka. Pot-

konjak Jovana i Zarić Željko iz 
Kule - dobili su dečaka

19. 02. 2018. Hadadi Katari-
na i Došić Čedo iz Kule - do-
bili su devojčicu. Kiralj Moni-
ka i Kiralj Čaba iz Srbobrana - 
dobili su dečaka

20. 02. 2018. Jakić Dimić 
Dragana i Dimić Nenad iz 
Bačkog Dobrog Polja - dobili 
su devojčicu. Papuga Bojana i 
Papuga Slavko iz Ruskog Kr-
stura - dobili su dečaka

21. 02. 2018. Štrbac Andreja 
i Štrbac Damir iz Kucure - do-
bili su devojčicu

23. 02. 2018. Glendža Gorda-
na i Glendža Predrag iz Bačke 
Topole - dobili su devojčicu

25. 02. 2018. Tutorov Danica 
i Tutorov Darko iz Srbobrana - 
dobili su dečaka

26. 02. 2018. Ivetić Bojana i 
Ivetić Nikola iz N.Crvenke do-
bili su devojčicu. Kaluđerović 
Željka i Kaluđerović Milan iz 
Crvenke - dobili su devojčicu

27. 02. 2018. Eraković Mir-
jana i Eraković Marko iz Kule 

- dobili su dečaka
28. 02. 2018. Nikolić Draga-

na i Nikolić Petar iz Kule - do-
bili su dečaka

05 .03. 2018. Vuković Dija-
na i Vuković Velibor iz Vrbasa 
dobili su devojčicu. Itaj Lendi-
ta i Itaj Arif iz Zmajeva - dobi-
li su dečaka

06. 03. 2018. Šinka Sandra i 
Šinka Ričard iz Feketića - do-
bili su dečaka. Pucarević Iva-
na i Pucarević Miloš iz Zma-
jeva - dobili su dečaka

08. 03. 2018. Krasnići Eljva-
na i Krasnići Ljumni iz Feke-
tića - dobili devojčicu

09. 03. 2018. Kužić Slađana 
i Kužić Danijel iz Vrbasa - do-
bili su dečaka

10. 03. 2018. Delibašić Valen-
tina i Delibašić Momir iz Vrba-
sa - dobili su devojčicu

13. 03. 2018. Vlaškalić Dra-
gana i Bukvić Goran iz Kule - 
dobili su devojčicu

17. 03. 2018. Vovk Nađa i 
Vovk Boris iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka

Nađ Dora i Nađ Atila iz B.P.
Sela - dobili su devojčicu. Se-
kicki Tamara i Sekicki Alek-
sandar iz Vrbasa - dobili su 
devojčicu

19. 03. 2018. Đurković Nata-
ša i Đurković Veselin iz Kule - 
dobili su dečaka. Jović Marija 
i Stepanov Igor iz Malog Iđoša 

- dobili su dečaka. Simić Ani-
ta i Kovačev Slobodan iz Ku-
cure - dobili su devojčicu. An-
đelović Aleksandra i Puzigaća 
Nebojša iz Ravnog Sela - dobi-
li su devojčicu. Grbović Nata-
ša i Mitić Dejan iz Kule - dobi-
li su dečaka. Jovanović Draga-
na i Novak Nemanja iz Vrba-
sa- dobili su devojčicu

22. 03. 2018. Vučković Jelena 
i Vučković Željko iz Lovćenca 

- dobili su dečaka. Zelenbaba 
Nataša i Romankiv Daniel iz 
Zmajeva - dobili su devojčicu 
Kovač Bojana i Kovač Petar iz 
Vrbasa - dobili su devojčicu

ZDRAVSTVO

Čestitamo porodicama 
na prinovi! 

Predstavnici Kancelarije za 
upravljanje javnim ulaganji-
ma Vlade Republike Srbije po-
setili su Opštu bolnicu Vrbas. 

Kancelarija za javna ulaganja 
već četiri godine podiže kva-
litet javne infrastrukture, čiji 
su znatan deo objekti vezani 
za zdravstvo. Sastanku je pri-
sustvovala i delegacija lokal-
ne samouprave, na čelu sa Mi-
lanom Glušcem, predsedni-
kom opštine Vrbas. “Upravo 
smo i došli da obiđemo Op-
štu bolnicu Vrbas jer je neop-
hodna kompletna rekonstruk-
cija. Oko 50 bolnica u zemlji u 
ovom trenutku radi na pripre-

mi dokumentacije. Jedan deo 
započinje fazu izvođenja rado-
va. U OBV smo da utvrdimo 
preliminarne rokove kada će 

biti izrađen i kada ćemo dobiti 
projekat, na osnovu koga ćemo 
moći da izvodimo rekonstruk-
ciju. Zbog složenosti projekta 
verovatno ćemo raditi po odre-
đenim fazama, a početak ra-
dova, ukoliko ceo proces bude 
išao utvrđenim tokom, može 
se očekivati već krajem godi-
ne”, naznačio je Đorđe Vuko-
vić, savetnik direktora u Kan-
celariji. Kako je podsetio pred-
sednik Glušac, ovo nije prva 
saradnja sa Kancelarijom za 

javna ulaganja, jer je ona već 
isfinansirala potpunu rekon-
strukciju osnovne škole „Pe-
tar Petrović Njegoš“ u Vrba-
su. “Za te namene smo dobi-
li 40 miliona dinara. Sada su 
se na spisku za rekonstrukci-
ju našle još dve škole. Jedna 
je osnovna škola u Zmajevu, 
druga je Gimnazija u Vrbasu. 
U prethodnim mesecima smo 
vodili pregovore sa Kancelari-
jom za upravljanje javnim ula-
ganjima i oko rekonstrukcije 
bolnice. Nadam se da ćemo u 
narednom periodu uspeti da 
završimo svu potrebnu pro-
jektno tehničku dokumenta-
ciju, kako bi smo mogli da pri-
stupimo radovima i da na taj 
način poboljšamo kvalitet ži-
vota našim sugrađanima“, ka-
zao je Glušac. Dr Milan Popov, 
direktor Opšte bolnice Vrbas, 
kazao je da je tokom posete i 
sastanka precizirano  šta dalje 
treba da se uradi, te da je ve-
oma  zadovoljan sastankom, 
ali će najzadovoljniji biti na-
kon početka realizacije.

Od 14.02.do 22.03. u Porodilištu OBV 
rođeno je 26 devojčica i 27 dečaka

Kancelarija za upravljanje javnim ulaganjima izdvaja sredstva

U najavi rekonstrukcija OBV
• “Zbog složenosti projekta verovatno će se kompletna rekonstrukcija Op-
šte bolnice Vrbas raditi po određenim fazama, a početak radova, ukoliko 
ceo proces bude išao utvrđenim tokom, može se očekivati već krajem godi-
ne”, najavio je Đorđe Vuković, savetnik direktora u Kancelariji za uprav-
ljanje jevnim ulaganijima, prilikom posete OBV.

Iz naše ponude:
BESPLATNA KONSULTACIJA PRE 
TUMAÈENJA REZULTATA OD STRANE DOKTORA MEDICINE

PLANIRANOG ISPITIVANJA I

- Sveobuhvatne laboratorijske analize (hematološke, biohemijske,
mikrobiološke analize, hormoni, tumor markeri itd.) - po dogovoru
i kuãne posete

-Èetvrtkom BESPLA
u okviru drugih analiza.

TNA  analiza šeãera u krvi i krva slika

- Celokupna ultrazvuèna dija
meka tkiva, štitna žlezda, dojke, testiti, itd.)

gnostika (abdomen, mala karlica,

-Dopler krvnih sudova

-Specijalistièki pregledi po dogovoru (internista, nefrolog,
neurolog, psihijatar, ginekolog, gastroenterolog, infektolog,
pulmolog, onkolog, ortoped, dermatovenerolog, ORL-specijalista,
urolog, fizijatar, reumatolog)

- Dermatoskopija - Savremena dijagnostika mladeža

- PREGLED kod lekara op{te prakse

Obilazak bolnice
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Kad je 1684 mletačka repu-
blika stupila u savez s Austri-
jom, Poljskom i papom, krenu-
la je ona na akciju i susjedna 
crnogorska plemena. Ustanak 
crnogorskih plemena, i ako 
ugušen porazom kod Vrtijelj-

ke (1685), početak je oslobođe-
nja C. G. od Turaka. Mlečići su 
svim sredstvima radili, da C. 
G. pridobiju za sebe i ogorče 
protiv Turaka. Kao hrišćan-
ska sila, u simpatičnom pokre-
tu Sv. Saveza, Mleci su posti-
gli uspjehe i dobili su čak izja-
vu crnogorskoga zbora, da C. 
G. prima njihovu vlast. 1688. 
došla je na Cetinje mletačka 
posada, ali se u njemu održa-
la samo do 1692. Taj mletač-

ki neuspjeh ubio je prestiž re-
publike kod crnogorskih ple-
mena. Ali pokrenuta akcija za 
oslobođenje time nije propala.

Pravo oslobođavanje C. G. 
od Turaka počinje s vladi-
kom Danilom, iz plemena Pe-

trovića-Njeguša (1700—1735). 
Za njegovo vrijeme vezana je 
istraga domaćih poturica, koja 
se smatra kao prvo pravo dje-
lo definitivnog raskida s Tur-
cima, Kao takvo proslavio ga 
je Vladika Petar II Njegoš u 
Gorskom Vijencu i narodna 
tradicija C. G. Ali ta istraga 
je sporna, isto kao i njen da-
tum. Danas se uzima obično, 
da je iseljavanje islamiziranog 
stanovništva sa prostora Crne 

Gore bio dugotrajan, kontinu-
iran proces.

Za Danilova vremena poče-
le su jače veze C. G. s Rusijom. 
Tražeći saveznika protiv Tu-
raka, Petar Veliki je u prvom 
redu pomišljao na balkanske 

hrišćane i uputio 
im je 1711. jedan 
manifest, poziva-
jući ih u zajednič-
ku borbu protiv 
Turaka. Crnogor-
ci su se odazvali i 
počeli borbu, koja 
je na njih navukla 
gnjev protivnika i 
teške osvete 1712. 
i 1714. U nevolji 
oni su slali vladi-
ku u Rusiju (1715), 
koji im je otuda 
donio samo ne-

što neznatne materijalne po-
moći, i obraćali su se Mleci-
ma, da ih uzmu u svoju zašti-
tu (1717). Otada, doista, sva 
se crnogorska politika vodi u 
kolebanju između susjednih 
Mletaka, koji ponekad mogu 
biti od koristi, i između dale-
ke jednovijerne Rusije, za koju 
narod ima mnogo simpatija.

 Nastavak u sledećem broju                                              
Iz Vikipedije

U borbi za oslobođenje - 1697 do 1852
Pénteken délelőtt a szentta-

mási községháza dísztermé-
ben 105 egyetemista írta alá 
az ösztöndíjszerződést az ön-
kormányzattal a 2017/2018-as 
tanévre.
Az önkormányzat az idén 10 

hónapon keresztül 26 elsőéves, 
7,00–7,99 átlaggal 30 felsőbb 
éves, 8,00–10,00 átlaggal pe-
dig 49 egyetemistát támogat.

Radivoj Paroški polgármes-
ter elmondta, az önkormány-
zat állta a szavát, és szerződést 

kötött minden olyan hallgató-
val, aki nem ismételt évet, de 
az idéntől már a 7,00 tanulmá-
nyi átlaggal rendelkezőket is 
támogatják: ‒ Mindent össze-
gezve az előző évekhez viszo-
nyítva az idéntől több ösztön-
díjast támogatunk, és az ösz-

töndíj is magasabb lesz. Tavaly 
78 egyetemistát támogattunk, 
az idén pedig 105 hallgató kap 
támogatást a költségvetésből. 
Enyhítettünk a pályázati felté-
teleken, így már a 7,00 átlaggal 
rendelkezők is kapnak ösztön-
díjat, amit az idén visszame-
nőleg januártól októberig uta-
lunk majd, tehát az egyetemis-
ták a nyár folyamán is kapják a 
pénzt. A községi költségvetés-
ből erre a célra 4,15 millió di-
nárt különítettünk el. Két ka-

tegória lesz: az egyikbe azok a 
hallgatók tartoznak, akik át-
laga 8,00–10,00-ig terjed, ők 
ötezer, míg a 7,00–8,00-ás át-
laggal rendelkező egyetemis-
ták háromezer dinárt kapnak 
havonta – pontosított a szent-
tamási polgármester.        P. L.

105 egyetemi hallgató kap 
támogatást Szenttamáson

Драмским мемориялє Петра 
Ризнича Дядї

Шевченкијана у Сербији

Найвищим апофеозом на-
родної любові до Шевчен-
ка пролунали з вуст пись-
менника Івана Франка зна-
менні слова «Присвяти»:«Він 
був сином мужика і став во-
лодарем у царстві духа.Він 
був кріпаком і став велет-
нем у царстві людської куль-
тури.Він був самоуком і вка-
зав нові, світлі і вільні шля-
хи професорам і книжним 
ученим.Десять літ він то-
мився під вагою російської 
солдатської муштри, а для 
волі Росії зробив більше, ніж 
десять переможних армій.
Доля переслідувала його в 
житті скільки могла, та вона 
не зуміла перетворити золо-
та його душі в іржу, ані його 
любові до людей в ненависть 
і погорду... Доля не шкоду-
вала йому страждань, але й 
не пожаліла втіх, що били 

із здорового джерела життя.
Найкращий і найцінніший 
скарб доля дала йому лише 
по смерті — невмирущу сла-
ву і всерозквітаючу радість, 
яку в мільйоні к людських 
сердець все наново збуджу-
ватимуть його твори.Ота-
кий був і є для нас, україн-
ців, Тарас Шевченко».

Сербською мовою в другій-
половини 19 ст. твори Шев-
ченка перекладали В. Нико-
лич («Заповіт» і «Хустина», 
1868 року), Стоян Новако-
вич («Неофіти», 1868 року), 
Мілован Глишич («Причин-
на», 1877 року), О. Глушче-
вич («Заповіт», 1885 року; 
поема «Сон» і вірш «Мина-
ють дні, минають ночі», 1886 
року), Д. Ілич («Іван Підко-
ва», 1890 року). Серболу-
жицькою мовою «Заповіт» 
Шевченка з’явився в пере-

кладі поета Ю. Млинка (1963 
року). В 1969 в Белграді сер-
бохорватською мовою вий-
шла збірка вибраних Шев-
ченкових віршів «Кобзар». 
Переклади до цього видан-
ня здійснили Десанка Мак-
симович, Й. Хрвачанин, Лю-
бомир Симович.

У новіші часи Шевченкові 
твори перекладав Лука Хай-
дукович, котрий, у рамках 
діяльності Сербсько-Україн-
ського товариства у Новому 
Саді, видав 1999 року збір-
ник Хучі Дніпро широкий, 
де поміщено твори Тараса 
Шевченка, Івана Франка та 
Євгена Маланюка, а також 
у декількох видань з 2004 
року поміщено переклади 
творів Шевченка в Антоло-
гії української поезії 16 – 20 
століття.

                Василь Дацишин 

• До березневих Шевченківских свят приєднуємось коротким перегля-
дом назв творів перекладених сербською мовою. Перші надруковані 
переклади зявляються вже одразу по смерті Шевченка. І переклада-
ютьсяі до наших часів. Седемчлена ґлумецка еки-

па зоз Коцура, 19. марца, на 
Драмским мемориялє Петра 
Ризнича Дядї одбавела дзе-
цинску представу „Лєнїва 
Марча” Михала Нярадия, у 
режиї Танї Бркич, а спред 
Етно клуба „Одняте од забу-

ца” и Месного одбору Рускей 
матки Коцурe. Лєнївей Мар-
чи, хтору ґлумела Сара Гар-
ди, єдине жаданє було спац 

и бивац у „Царстве лєнївих”, 
цо ше єй и сполнєло у сну. 
Медзитим, до конца научела 
же лєпше буц вредни и ро-
ботни, як лєнїви, цо и пору-
ченє тей представи.У пред-
стави ґлумели и Силвия 
Маґоч, Исидора Бркич, Ка-

тарина Недич, Михайло 
Буша, Павле Бесерминї и 
Алберт Мади.

                               Рутенпрес

Crna Gora 

„Лєнїва Марча”

Žabljak Crnojevića, 1860.

Potpis
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Vrbašanin na čelu 
Vojvodine

Uprava RK “Vojvodina”, 
šampiona Srbije, odlučila je 
da mladom stručnjaku Bo-
risu Rojeviću poveri vođstvo 
svog prvog tima. Boris Roje-
vić, koji je prve sportske uspe-

he ostvario u Vrbasu, do sada 
je predvodio kadete i pionire 
Vojvodine, sa kojima ima od-
lične rezultate. 
“Osećam se počastvovano i 

inspirisano za velike izazove. 
Zahvalio bih se rukovodstvu 

kluba na ukazanoj šansi i sigu-
ran sam da ću opravdati očeki-
vanja, i više od toga”, saopštio 
je nakon imenovanja.

Boris se nedavno okitio titu-
lama šampiona AP Vojvodine 

i Srbije sa ekipom dečaka ro-
đenih 2001. godine. I sam klub 
je osvojo KUP Vojvodine, ali 
je u finalu KUP-a Srbije po-
ražen od Železnicara iz Niša, 
pa je Rojević postavljen kako 
bi vodio klub u nove uspehe. 

Boris Rojević novi trener RK „Vojvodina“

Srebro u Zrenjaninu
Džudo klub “Tori” iz Vrbasa 

Članovi Džudo kluba “Tori”  
iz Vrbasa na Prvenstvu Srbije 
u džudou za seniore i senior-
ke koje je održano u  u Zrenja-
ninu, imali su uspešan nastup.

“U kategoriji seniora do 60 
kilograma, Miomir Majkić 
je osvojio srebrnu medalju i 
četvrtu godinu za redom je 
ostvario visok plasman osva-
jača medalja na seniorskim pr-

venstvima države. Zapažen re-
zultat u kategoriji seniora do 
73 kilograma je imao i Stan-
ko Zarin, koji je zauzeo vrlo 
dobro 7. mesto”, saopštili su 

iz ovog džudo kluba
Takmičare Džudo kluba 

“Tori”  za ovo takmičenje su 
pripremali i vodili treneri Go-
ran i Vladimir Rahman.

U društvu najboljih ekipa
Ženski rukometni klub “Vrbas”

Ženski rukometni klub “Vr-
bas” osnovan je 1993. godine, 
a prvi predsednik bio je Rajo 
Kraljević, koji je sa velikim 

uspehom vodio klub. Za 25 
godina postojanja ŽRK “Vr-
bas”, prošao je kroz uspone 
i padove, a nedavno je osva-
janjem Kupa Vojvodine eki-
pa uspela da postigne najveći 
uspeh do sada. Pre samo neko-

liko godina, klub se u Drugoj 
ligi nalazio na devetoj pozici-
ji, a vrlo blizu je bilo ispadanje 
iz lige. Za kratak period ŽRK 

“Vrbas” se odlično oporavio, i 
postigao najveći uspeh u isto-
riji postojanja – osvojili su Kup 
Vojvodine. Trenutno je ekipa 
na trećoj poziciji, a boriće se, 
kako su najavili iz rukovod-
stva kluba, da ostvare plasman 
u Super A ligu. Pre tri godine 
u ŽRK „Vrbas“  je došao tre-

ner, Milutin Lučić, koji kaže 
da tada nije bila sjajna situa-
cija, ali je konstatnim radom, 
menjanjem ekipe, klub napre-

dovao, a uspesi su počeli da se 
nižu. „Svakodnevno mnogo 
radimo, devojke su posveće-
ne na treninzima, a onda sami 
po sebi rezultati dolaze. De-
vojke su se pokazale kao pra-
vi profesionalci, tako da nije 

teško raditi sa njima. Trenut-
no ima 6 reprezentativki mla-
đih uzrasnih kategorija. Ne-
sme da nas uljuljka ovo osva-
janje kupa, nastavićemo dalje 
sa napornim radom. Očeku-
je nas Kup Srbije, kada ćemo 
biti u prilici da se sastanemo 
sa najboljim ekipama, a igra-
ćemo opušteno i rasterećeno, 
jer nemamo šta da izgubimo“, 
rekao je Lučić. Kapiten eki-
pe „Vučica“, Jovana Vasiljko-

vić, posebno se zahvalila pu-
blici, koja uvek pruža veliku 
podršku. „Jako nam je važna 
podrška publike koja nas bo-

dri. Takođe važno je 
što smo u klubu svi 
složni, družimo se i 
mimo treninga, a ta 
složnost se oseti na 
terenu. Daćemo sve 
od sebe da ostvarimo 
plasman u Super A 
ligu“, rekla je Vasilj-
ković. Damir Roje-
vić, sportski direktor 
ŽRK „Vrbas“, kaže da 
su u proteklom perio-

du imali veliku pomoć lokalne 
samouprave. „Veliku podršku 
daje nam loklana samouprava, 
a tu je i nesebična pomoć pred-
sednika kluba Aleksandra Lu-
kovića. Privatnici i preduzet-
nici iz grada, kome god smo 
se obratili, su nam pomogli. 
To je dokaz da je Vrbas jedna 
zdrava sredina u kome dola-
ze do izražaja sportske vred-
nosti“, rekao je Rojević. 

Nedavno je ekipa bila na pri-
jemu kod rukovodstva opštine. 
Tom prilikom predsednik op-
štine, Milan Glušac, istakao je 
da je ove godine iz opštinskog 
budžeta, za sport izdvojeno 22 
miliona dinara. „Vrbas je grad 
sporta, a posebno rukometa. 

Ovaj klub je na najbolji na-
čin prezentovao našu opštinu. 
Pokušaćemo još više i na sve 
načine da pomognemo Žen-
ski rukometni klub, kao i osta-
le klubove i sve sportske ma-
nifestacije“, istakao je Glušac.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

Tri medalje za BK „Čarnok“

U izuzetno jakoj konkuren-
ciji 186 boksera iz 52 kluba, na 

Pojedinačnom prvenstvu Srbi-
je u boksu u muškoj konkuren-

ciji za pionire, školarce i juni-
ore i za žene svih uzrasnih ka-
tegorija, mladi takmičari Bok-
serskog kluba „Čarnok“ iz Vr-
basa osvojili dva prva i jedno 
treće mesto.

Najperspektivniji bokser 
„Čarnoka“, Stefan Camović 
osvojio je zlato u konkuren-
ciji juniora do 54 kilograma. 
Zlatom na ovom takmičenju se 
okitila i Dajana Grmuša u kon-
kurenciji žena do 57 kilograma. 
Perspektivni Slađan Vidović 
osvajač je bronzane medalje.

•Ekipa ŽRK „Vrbas“ bila je na prijemu kod rukovodstva opštine, nakon ne-
davnog velikog uspeha – osvojenog Kupa Vojvodine. Trenutno je ekipa na 
trećoj poziciji, a boriće se za plasman u Super A ligu.

Osvajanjem Kupa Vojvodine ekipa ŽRK „Vrbas“ direktno se 
plasirala na završnicu polufinala Kupa Srbije, koje će se igra-
ti 19. i 20. maja u Šapcu, kada će popularne „Vučice“ biti u 
društvu najboljih ekipa. Na Kupu Srbije biće, između osta-
lih, prvoplasirane ekipe u Super A ligi.

Uskoro Kup Srbije

Centar
za fizičku kulturu

Drago Jovović
Vrbas

Panonska 2,
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Prijem u opštini

Uspešni džudisti

BK Čarnok

Boris Rojević novi trener
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Cenovnik usluga BAČKA PRES – OKO NAS
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš u tira-
žu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2017. godinu: 

Jedna boja
 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

16.000,00
8.000,00 

 4.000,00
1.500,00
1.000,00

          

1.000,00
1.200,00
1.200,00

800,00
1.000,00

30.000,00
15.000,00 
8.000,00
2.500,00
1.500,00

          
2.500,00
1.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.
okonas.info. Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor 
o oglašavanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Pun kolor

OGLASI OBJAVLJENI U

STIGNU DO VELIKOG BROJA LJUDI
”BAČKA PRESS” - u

  Pero Stojnić

Godine koje su prošle nisu donele zabo-
rav, dok žive oni koji te vole, živiš i ti. Po-
nosni smo što smo te imali za oca i su-
pruga.

Tvoji najmiliji 

Dana 4. 04. 2018. navršava se dve godi-
ne od smrti

(12. 12. 1942 - 4. 4. 2016)

Sajt OKONAS.INFO pro-
izvodi i pravovremeno 
plasira sve informativne 
sadržaje sa područja op-
štine Vrbas, vesti, objave, 
saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od 
blizu 805.000 poseta, ili 
193.000 posetilaca. Na 
mesečnom nivou, sajt 
beleži oko 80.000 pose-
ta.  Na Fejsbuk strani-
ci ovaj sajt i informacije 
prati 1900 lica, s trendom 
stalnog rasta, a nedeljni 
doseg prelazi 20.000 kli-
kova na objave.

                                       52,835x77,085mm
                                  107,89x77,085mm

1/4 strane  .................................................................................................................................. 107,89x156,39mm
1/2 strane  ....................................................................................................................................... 218x156,39mm
cela strana  ........................................................................................................................................... 218x315mm
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Hotel "Baèka" is located in the very center of Vrbas, in the South Baèka District in 
the autonomous province of Vojvodina, built on the railway and road junction, 
just 9 kilometers away from high-way, enriched with cultural and historical 
monuments. This is great area with developed food and agriculture industry. 
Vrbas is found as very attractive destination to business professionals. Our hotel 
is here to offer very comfortable and pleasant accommodation for these needs. 
Our hotel is an ideal place for seminars, banquets, conferences, celebrations and 
other events. The hotel offers perfect venues for groups looking for that extra 
special experience. Whether you are planning a conference, a top board meeting 
or planning a lavish employee incentive. Accommodating groups of many sizes, 
our stunning hotel set the scene for an unforgettable experience with special 
group rates available throughout the year. Experienced meetings directors in our 
hotels will help you plan the tiniest detail and ensure that you enjoy a seamless 
service and a hassle free experience. 
Hotel has all its associated contents: a large restaurant, cafe bar, 2 restaurants 
spacious as wedding halls equipped with 450 seats, parking place as well as 
exchange office and laundry room.

Hotel "Backa" in its structure contains a restaurant that offers a wide selection of 
foods of higher quality, of national specialties, barbecue, charcoal, fish 
specialties, dishes to order and all kinds of desserts. In the restaurant there is a 
banquet hall and breakfast room and gallery with a coffee bar that offers a 
diverse selection of drinks, cocktails and desserts.

All rooms are: very spacious and equipped with elegant furniture. High quality 
service and friendly staff are the main reasons why most business people and 
tourists traveling through Serbia, Vojvodina and choose exactly centrally located 
hotel "Backa".

Hotel "Backa" offers:
- 22 single rooms (5 with double bed)
- 29 double,
- 2 triples,
- 3 quadruple rooms,
- 3 suites.

All our rooms offer the possibility of using extra beds. All rooms are luxuriously 
equipped to the highest standards: air-conditioning, broadband Internet, SATV, 
mini-bar, telephone with connection directly via digital exchanges. Internet 
connection (wireless) covers all areas of the hotel and in our large and spacious 
conference hall possess standard equipment (board, projector and sound 
equipment).
All services are available 24 hours.

hotelbacka@sbb.rs +381 (0)21 707-376
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Hotel ''Baèka'' se nalazi u strogom centru Vrbasa,grada u srcu Baèke,
izgradenom na železnickom i drumskom cvorištu, samo 9 kilometara uda-
ljenim od auto-puta. Vrbas je grad bogat kulturno-istorijskim spomenicima,
kao i sredina sa razvijenom prehrambenom industrijom i poljoprivrednom
proizvodnjom. Vrbas je atraktivna destinacija u poslovnom svetu. Hotel nu-
di za ove potrbe udobani smeštaj i odmor poslovnim ljudima, kao i organi-
zovanje seminara, banketa, konferencija, proslava i ostalih dogaðaja. Uvek
su spremni radni saloni za manje poslovne sastanke. Gostima na raspolaganju
stoje saloni za ruèavanje, kafe bar, dva restorana kapaciteta 90 odnosno 
450 mesta, parking prostor...
U okviru objekta hotela funkcionišu menjaènica i vešeraj, a kako se nalazimo u 
samom centru grada okruženi smo svim bitnim ustanovama kao što su pošta, 
dom zdravlja, apoteke, butici, banke, ženski i muški frzerski saloni itd...

Hotel raspolaže kapacitetom od 104 ležaja, rasporeðenim u:
- 22 jednokrevetne (5 sa francuskim ležajem), 
- 29 dvokrevetnih,
- 2 trokrevetne,
- 3 cetvorokrevetne sobe,
- 3 apartmana. 
Veæi deo soba poseduje klima ureðaje i mini barove, a sve sobe su opremljene
TV-om sa kablovskom i internet konekcijom (wireless).
Internet konekcija (wireless) obuhvata sve prostorije hotela, a u našoj velikoj 
sali posedujemo standardnu opremu (pano, projektor i ozvuèenje).
Dobro došli!

www.hotelbacka.com 

Hotel “Baèka“ Vrbas
 

Maršala Tita 92, 21460 Vrbas
recepcija:+ 381 (0)21 707 376

e-mail: recepcja@hotelbacka.rs
hotelbacka@sbb.rs

upravnik hotela : +381 (0)21 707 900
direktor AD ''Central'': +381 (0)21 707 855

e-mail:adcentral@beotel.rs
www.hotelbacka.com 
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Hotel ''Baèka'' se nalazi u strogom 
centru Vrbasa,grada u srcu Baèke,
izgradenog na železnickom i drumskom 
cvorištu, samo 9 kilometara udaljenom
od auto-puta. Vrbas je grad bogat 
kulturno-istorijskim spomenicima, kao 
i sredina sa razvijenom prehrambenom 
industrijom i poljoprivrednom
proizvodnjom. Vrbas je atraktivna 
destinacija u poslovnom svetu. Hotel 
nu-di za ove potrbe udobani smeštaj i 
odmor poslovnim ljudima, kao i organi-

zovanje seminara, banketa, konferencija, proslava i ostalih dogaðaja. 
Uvek su spremni radni saloni za 
manje poslovne sastanke. Gostima na 
raspolaganju stoje saloni za 
ruèavanje, kafe bar, dva restorana 
kapaciteta 90 odnosno 450 mesta, 
parking prostor...
U okviru objekta hotela funkcionišu 
menjaènica i vešeraj, a kako se 
nalazimo u samom centru grada 
okruženi smo svim bitnim 
ustanovama kao što su pošta, dom 
zdravlja, apoteke, butici, banke, 
ženski i muški frzerski saloni itd...

Hotel raspolaže kapacitetom od 104 
ležaja, rasporeðenim u:

- 22 jednokrevetne sobe 
   (5 sa francuskim ležajem), 
- 29 dvokrevetnih soba,
- 2 trokrevetne sobe,
- 3 cetvorokrevetne sobe,
- 3 apartmana. 
Veæi deo soba poseduje klima ureðaje i 
mini barove, a sve sobe su opremljene
TV-om sa kablovskom i internet 
konekcijom (wireless).
Internet konekcija (wireless) obuhvata 
sve prostorije hotela, a u našoj velikoj 
sali posedujemo standardnu opremu 
(pano, projektor i ozvuèenje).

Hotel "Backa" in its structure contains 
a restaurant that offers a wide 
selection of foods of higher quality, of 
national specialties, barbecue, 
charcoal, fish specialties, dishes to 
order and all kinds of desserts. In the 
restaurant there is a banquet hall and 
breakfast room and gallery with a 
coffee bar that offers a diverse 
selection of drinks, cocktails and 
desserts.

All rooms are: very spacious and 
equipped with elegant furniture. High 
quality service and friendly staff are 
the main reasons why most business 
people and tourists traveling through 
Serbia, Vojvodina and choose exactly 
centrally located hotel "Backa".

Hotel "Backa" offers:
- 22 single rooms (5 with double bed)
- 29 double,
- 2 triples,
- 3 quadruple rooms,
- 3 suites.

All our rooms offer the possibility of 
using extra beds. All rooms are 

luxuriously equipped to the highest 
standards: air-conditioning, 
broadband Internet, SATV, mini-bar, 
telephone with connection directly via 
digital exchanges. Internet connection 
(wireless) covers all areas of the hotel 
and in our large and spacious 
conference hall possess standard 
equipment (board, projector and 
sound equipment).
All services are available 24 hours.

Hotel “Baèka“ Vrbas www.hotelbacka.com 

Hotel "Baèka" Vrbas

·  Organizovanje svih vrsta proslava
·  Gratis apartman za mladence
·  Gratis sobe za goste
·  Povoljne cene


